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BALYS BRAZDžIGNIS

BAISUS KIRMINAS
Kai įsisuki į savųjų tar­

pą, tai girdi visokiausių 
kalbų. Girdi daug, bet jas 
atskleisti ir viešumon išnešti 
ne visas galima. Reikia, kad 
visos kalbos, pašnekesiai pa-l 
siliktų užmaršty, nesinori 
liesti organizacijas, pavie­
nius asmenius. šiandien, nei 
paprastam tautiečiui nei
žurnalistui, rašytojui ar ki-|ĮNr. 31-mas 
tam kuriam, neverta ieškoti 
kas mus skiria, o reikia ras­
ti receptus, kas mus jungia. 
Todėl ir viešai išnešti musų 
pasitaikiusias tarpusavy ne­
geroves butų šiuo metu 
nuostolinga, nes mes turime j 
labai : 
laisvės kovą, nelaimingųjų 
gelbėjimas, ir t.t. Tačiau 
vienas blogas reiškinys, mus 
labai erzina ir brolis į brolį i 
kartais negalime pažiūrėti 
—yra pavydas.

Daug faktų. Jie pasireiš­
kia privatiniame gyvenime, 
visuomeniniame, organizaci 
jose ir kt. Gal daug nevertė-Į 
tų minėti, bet baisus kirmi­
nas ęda ir žaloja musų bend-Į 
drą veiklą.
Kai kam labai pavydas ima.] 

kodėl tremtiniai visur žen­
gia pirmyn ir žiuri į ateitį 
visai kitomis akimis. Kodėl, 
tremtiniai jau pralenkia sa-j 
vo mokslu ir gabumais savo

JAV DIDŽIOJI POLITIKA
— Kongreso respublikonai! parodis ateitis.

vėl kelia reikalavimą, kaip! — Gen. MacArthur Bosto- 
pašalinti D. Achesoną iš už-' ne, Mass, valstybės parla- 
sienių sekretoriaus vietos, j mente pasakė kalbą ir smar­

vę 
užsienio ir vidaus, vedama 
politika.

Užsienio politikoje jis pa- 
I brėžė, kad jos visai neturi­
ma, nes nuomones labai daž­
nai keičiamas. Vidaus politi­
koje gen. MacArthuras nu­
rodė, kad uždedami aukšti 
mokesčiai, perdidelės valsty­
bės išlaidos ir labai krypsta­
ma į socializmą. Jis manąs, 
kas Amerikai gręsia pavojus 
ne iš oro, bet iš vidaus. Jis 
pažadėjo netylėti bet kalbė­
ti kada matys reikalą, kad 
įspėjus tautą.

Gen. MacArthuras Korė­
jos karą laiko ne Jungt. Tau
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svarbių uždavinių: Jų didelė dauguma nutarė kiai kietai puolė dabartir
palaikyti rezoliucija, siūlan­
čia išbraukti D. Achesono 
algą. Bet manoma, kad siū­
lomoji rezoliucija nepraeis, 
nes demokratai ir net dalis 
respublikonų balsuos prieš.

— Senotorius McCarthy 
įteikė sekretoriui D. Ache- 
sonui ultimatumą, tuojau 
pašalinti nuo valstybės pas- 

I lapčių 29 valstybės departa­
mento tarnautojus. Jei po- 

I nas sekret. Achesonas jo 
prašymo nepatenkinsiąs, tai 
senat. McCarthy tų tarnau­
tojų pavardes paskelbsiąs 
viešai. Tačiau valst. depar­
tamentas senat. McCarthy;

T. , . ... pataręs nekišti nosies ten, tų karu prieš agresiją, bet
sponsoims. Jie kuria naujasUur ne j0 esantį srįtis. Kaip Amerikos karu prieš Azijos
organizacijas, nenori dėtis 
dabar esančiose senųjų išei­
vių. Kai tik tremtiniai kur 
nori kokią naują mintį ar

Į tai reaguos sen. McCarthy,] komunizmą.

piestu, atrodo, kad dėl jų vi­
sos durys uždarytos. Nese­
nai vienoj organizacijoj dėl 
tremtinių parengimo virė 
karštos diskusijos, kitoj už­
protestavo, kad į susirinki­
mus nebūtų įsileidžiami ir 
nariais nepriimami, kai pra­
eis vieni metai. Kokiam 
nors laikrašty ima tremti­
niai daugiau pasireikšti, 
tuoj senieji bendradarbiai 
nors juos -ant pirštų galima 
suskaityti, ima dejuoti, ko­
dėl jų raštus ne talpina, o ko­
kių, tai “dipukų” . Kai mer­
gaitės pasipuošia tautiniais 
rubais, jos dainuoja, šoka, 
chorai skamba puikiausiai, 
ir čia žvairios akys nukreip­
tos, nes visur jie tik perduo­
da Tėvynės dvasia, aimanas, 

' suvilioja ir sugriaudina ne­
vieno patrioto širdį. Į jų pa­
rengimus senieji lietuviai la­
bai noriai eina. Tačiau, se­
nieji chorai ir dainininkai 
intriguoja. Ir daug kitų reiš­
kinių matosi musų gyve­
nime. O gaila, kad taip 
yra “Kas kitiems pavydi, 
patsai nieko neturi”, sako 
patarlė.

Bet kaip beintriguosim, ar 
pyksim, ar ne, mes ir jus 
brangus broliai ir sesės esa­
me vienos Lietuvos vaikai, 
todėl musų keliai tegu subė­
ga jos laisvei ginti, laimėti 
sau Vakarų pasauly draugų, 
kurie šioj nelaimėj padėtų 
mums išlaisvinti tėvų — bo­
čių žemę iš jungo. Nežiūrė­
kit, ar koks N. ar P. daro, 
bet visi remkime be pavydo 
vieną Lietuvą. Ačiū, Jums 
senieji Amerikos lietuviai už 
ištiesta ir tiesiama pagelbos 
ranką. Todėl tremtiniai ir

Mirė Kardinolas Sapieka
juenxijos rvruAUvOsi arki­

vyskupas kardinolas Sapie­
ka, didelis autoritetas visuo­
se lenkų sluoksnuose, net ir 
komunistai privengė jį labai 
pulti, komunistinės valdžios 
buvo išleistas iš Lenkijos at­
vykti į Romą šventųjų metų 
proga. Jis komunistinei vy­
riausybei yra įteikęs daug 
raštų, gindamas Lenkijos 
R. katalikų bažnyčią ir ti­
kinčiuosius, reikalaudamas 
nevaržyti ir leisti dirbti dar­
bą.

Gauta žinia iš Lenkijos 
kad Kardinolas Sapieka, dėl 
savo senyvo amžiaus, mirė 
Krokuvoje.

minkim šį patarimą: “Ne­
pavydėk artimui ir jam pa­
laidu liežuviu nekenk! Pri­
sidėk prie visų gera darbų 
įvygdymo ir turėsi teisę iš 
kiekvieno sulaukti pagelbos, 
jei tave vargas spaus prie 
žemės”. Kai Lietuva verkė 
išvežtų brolių ir sesių 1941 
mt. į Sibirą, pogrindžio spau 
da tada rašė: “Užmirškime 
vieni kitiems bet kokią ne­
apykantą, pavydą, nes sve­
timieji mus geležiniais pan­
čiais rakina.” O kokia skau-’ 
di kančia yra Tėvynėj da­
bar? Visi žinome ir matome.
Kodėl pavydėti saviesiems. 

Juk pavydas yra vienybės 
kirminas, kurią suėda. Šian­
dieninė musų padėtis reika­
lauja ypatingai darnaus su­
tartino darbo, susiklausymo, 
plaukiančio ne iš tuščių žo­
džių, dėsnių, o iš širdžių gi­
lumos. Mums visko užteks 
ir užtenka, todėl gyvenkime 
randamiesi krikščioniškų

senieji išeiviai visados prisi- j principų ir tautos idealo.

Sovietų Rusijos Laivai 
Turkijos Pasieny
Turkijos vyr. praneša, kad 

Sovietų Rusijos kariuomenė 
manevruoja Turkijos pasie­
nyje. Sovietų laivai naktimis 
plaukioja Juodojoje juroje 
prie Rusijos - Turkijos sie­
nos ir savo prožektoriais 
šviesa, leidžia ant Turkijos 
krantų bei gyventojų buvei­
nių. Taip kartojasi kas nak­
ty ir jau -kuris laikas. Todėl 
Turkija savo pasienį sus­
tiprino sargybų padidinimu. 
Bet iki šiol jokių incidentų 
dar neįvyko.

Persy Nafta
JAV vyriausybei atstovui 

Harriman’ui pagaliau pasi­
sekė sušvelninti Persijos vy­
riausybės užsispyrimą ir 
pastaroji sutikusi derėtis su 
britais. Persijos ir Harri- 
mano pasiūlymus jau svars­
tė britų ministrų kabinetas. 
Persija buk sutinkanti jau 
sudaryti tarptautinę bend­
rovę, kuri gamybą ir pas­
kirstymą tvarkytų, bet ne­
atsisako reikalavimo naftos 
produktų nuosavybės pripa­
žinimą Persijai.

— JAV vyčiai reaguodami į 
JAV spaudoj ir susirinkimuose 
viešus pasisakymus apie Lietuvą 
ir lietuvius, JAV senatoriams, 
atstovų rūmų nariams, politi­
kams, redaktoriams etc. siunti­
nėja padėkos laiškus ar protes­
tus pagal tai, kaip jie apie mu­
sų kraštą atsiliepia. Savo na­
riams vyčių centras siuntinėja 
biuletenį, duodamas tuo' reikalu 
atitinkamų nurodymų. Tokių 
laiškų per metus pasiunčiamas 
didelis skaičius. Tuo budu Lietu­
vos byla dar daugiau išgarsina­
ma.

; Marš: Petain TYRINĖTOJAI SEKS ISTORIŠKĄ KELIONĘ

STAMFORD, CONN. — Kapitonas Dod Orsborne, žymus ty- 
) rinėtojas ir autorius, taipgi jo įgula, iš dešimts mokslininkų ruo­

šiasi dviejų metų kelionei 75 pėdų laive Argosy ir seks Darvvino

i to žymios moksliškos organizacijos.

Mirusiaršalo Petain gy­
nėjai iš'o leidimą iš Pran- 

• cuzijosriausybės, kad lai- 
' dojant .ršalą butų laido- 
' jamas iršalo uniformoje 
ir .marš lazda bei kepurė 
butų į<a į karstą. Ant 
maršalcntkapio ir jo mir-i 
ties mekoje butų įrašytas] 
Francuos maršalo titulas, i 

Reikiakėti, kad susida­
rius naai Prancūzijos vy- 
riausyb- kuri bus palankes­
nė mirnam maršalui Pe­
tain, jorynėjams pasisekė 
išgauti idimą, maršalo ku-, 
ną perviti į Prancūziją ir _______, .
palaidot; Bordeaux miesto,! isterišką (1831-36) mokslišką kelionę, šią kelionę remia šio kraš- 

a oi laimu ioc
kur ilsis jo kovų draugai, 
ko jis, p eš mirtį ir norėjo. 
Tačiau l-ancuzijos esamoji 
vyriausyė jo noro nepaten­
kino. L. L.

Ar išlaisvins Arkivys­
kupą Stepinac?

JAV senatorius McMahon, 
kuris Su kongreso delegacija

tant į Ameriką, buvo nuvy­
kęs į Jugoslaviją, į Tito va­
saros rezidenciją, kalbėtis 
arkivyskupo Stepinac iš ka­
lėjimo paleidimo reikalu. 
Kad tuo reikalu senat. Mc­
Mahon kalbėjosi su Titu, tai 
pareiškė ir žurnalistams, 
grįžęs į Belgradą. Tačiau 
ką kalbėjo ir kokie rezulta­
tai, tai atsisakė pasakyti.

Jau ankstėliau buvo žinių, 
kad Tito davęs suprasti, kad 
sutiktų arkivyskupą Stepi­
nac iš kalėjimo paliuosuoti 
su sąlygą, kad arkiv. Ste­
pinac apleistų Jugoslaviją. 
Tačiau arkiv. Stepinac su 
tokiu pasiulymu nesutiks.

Perspėjo, Kad Gali Kilti Trečias Pasaulinis 
Karas Del Irano, Jugoslavijos

WASHINGTON, rugp. 1. ministracijos $8,500,000,000 
Armijos sekretorius Frank! užsienio militariškos - eko- 
Pace, Jr. perspėjo senato- nomiškos pagelbos bilių.

Šių minėtų pareigūnų pra­
nešimai Senato, užsienio ir 
karo reikalų komisijose bu­
vo slapti. Ten buvo svarsto­
ma. • paskirs-
tyrintuos 85 bilijonų dolerių, 
kuriuos Suv. Valstijos yra 
numačiusios savo sąjungi­
ninkams, pagal karinės ir 
ekonominės pašalpos planą. 
Paskutinėmis dienomis, po­
nas Pace tris kartus perspė­
jo dėl komunistų gręsiamos 
agresijos, nes raudonieji ga­
li netikėtai pulti ne tik Ira­
ną, Jugoslaviją bet ir ki­
tuose vietuose.

Tokiems pavojams esant, 
armijos sekret. Pace pasi­
sakė už ribotos mobilizaci­
jos vykdymą, nes tokiu bu­
du galima išlaikyti aukštu­
moj ekonominį gyvenimą, o 
per tai ir apsiginklavimo 
pramonę, kas dabartiniu lai­
ku iš viso svarbiausia.

rius, kad rusai netrukus 
puls ant Irano ar Jugoslavi­
jos ir kad Jungtinės Valsti­
jos gali stoti į trečią pasau- 
nnĮ Frank
Pace perspėjo, kada dveji 
senato komitetai kreipėsi 
pas generolą Lawton Col­
lins, vyriausią Armijos. šta­
bo vadą ir George W. Per­
kins, del vėliausių žinių kas 
link militariškos padėties 
Europoje. Generolas Collins 
ir ponas Perkins užsienio 
sekretoriaus padėjėjas buvo 
išklausinėjami Užsienio Rei­
kalų ir Ginkluotų Tarybų 
komitetų, kurie svarsto ad-

Arkiv. Stepinac paleidimas 
iš kalėjimo Amerikos butų 
sutiktas džiaugsmingai ir 
dar daugiau sušvelnintų 
abipusius santykius.

MASSACHUSETTS VALSTIJOS NUOMOS 
PAKELIAMOS IKI 20%
Pagal naują Apginimo Ga- ■ Pagal naują, aktą, namų 

mybos Aktą pasirašytą pre-. salininkai pakelia randas 
zidento Trumano antradie- teisėtai, kada randų direkto- 
nį, keli šimtai tūkstančių rius priima aplikacijas. Ta- 
Massachusetts šeimynų, ku- da tiem kurie nuomoja pa­
nos moka randus, turės mo-' siunčiama kopija ir naujos 
keti 20% daugiau už butus ■ randos įeina galėn.' Pagal 
ar namus. Lygiai tiek šimtų į naują įstatymą randų mo- 
tukstančitj, kurių randos!kėtojas sužino apie pakėli- 
jau buvo pakeltos po 19471 ' 1 1 1
metų, šį rudenį turės dar 
daugiau mokėti, nuo 5 iki 6 
nuošimčių, bet ne virš 20 
nuošimčių iš viso. Tie kurie 
turės mokėt nuo 5 iki 6 nuo­
šimčių daugiau, yra tie ku­
rie pasirašė sutartis del 15 
nuošimčių pakėlimo arba 
kurių randai pakeliami del 
padidėjamų išlaidų ar page­
rinimo.

mą, tada kada jau užgirtas 
ir yra galioje. Jeigu randų 
mokėtojas nori priešintis, 
jis turi ne vėliau 15 dienų 
įteikti protestą, bet jam vis- 
tiek reikia užmokėti padi­
dintą kainą.

Skaitytojam
MAŽAI LAIKO TELIKO
Nuoširdžiai prašome tu, 

kurie jau gavo tikietus pa­
rėmimui lietuviškos spaudos 
nepamiršti, bet kuo grei­
čiausia išplatinti ir prisiųs­
ti. Galima tą lengvai atlikti 
tarp savo kaimynų, draugų 
ir darbininkų su kuriais dir­
bate. Tokiu budu visi skai­
tytojai prisidės prie “A. L.” 
metinio pikniko, kurs įvyks 
rugsėjo 2-trą, kaip tik prieš 
Darbininkų Dienos (Labor 
Day” šventę. Kviečiame į 
talką!

— Ūkininkai gaus daugiau 
už pieną, bet pieųo kainos 
pasiliks tos pačios—23c ir 
24c kvorta.

Su širgėla sutikome šiurpiąją nelauktąją žinią pranešusią 
mums, kad GABIELIUS A. KYBĄ, “Amerikos Lietuvio” 
leidėjas ir redaktorius, mirė, ši žinia papurtė musų kolonijos 
lietuvius ir mane labai, nes velionis G. A. KYBĄ buvo mano 
artimas ir musų kolonijos lietuviams gerai pažįstamas. Tatai 
nuo savęs ir nuo visų Hartfordo lietuvių vėlionies G. A. KY­
BOS draugų ir pažįstamųjų' reiškiu gilią užuojautą visam 
“A. L.” štabui—redakcijai ir administracijai palikusiems nu­
budime netekus leidėjo ir redaktoriaus musų laikraščio.

’ W. M. CHASE
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f LIETUVIAI AMEBOJE ir PASAULYJE 1
PUIKIAI PAVYKUSI LIETUVIŲ 

SUSIARTINIMO ŠVENTE
PUTNAM, CONN. Liepos 

mėn. 29 d. čia įvyko labai 
graži lietuvių susiartinimo 
šventė. Tūkstančiai musų 
tautiečių ja gėrėjosi ir kiek 
galėdami parėmė Vienuoly­
ną. šventės visa organizavi­
mo darbą atliko ir ją vedė 
prof. St. Yla, Seselės, prof. 
Vasiliauskas ir daugelis kt.

Nors oras buvo labai gaz- 
dinantis, bet šventės pasise­
kimas yra neabejotinas. Iš 
ryto buvo priešais namo, 
prieangy iškilmingos šv. Mi­
šios, kurios laikė iš Chicagos 
atvykęs kųn. Rimšelis. La­
bai jaudinantį pamokslą pa­
sakė kan. F. Kapočius. Per 
pamaldas giedojo 8-tos sto­
vyklos mergaičių choras. Po 
jų vyko skaitlinga eisena 
prie Fatimos Marijos pa­
minklo, kur visi tikintieji 
pasiaukavo šv. Marijos Šir­
džiai. Prie šv. Kryžiaus įvy­
ko pasiaukojimas Jėzaus 
Širdžiai, čia Dr. Leimonaš 
pasakė labai turiningą kal­
bą.

Pertraukos metu veikė 
įvairios pramogos ir laimė­
jimai. Buvo 100 dovanų, ne­
maža gavo jų ir iš Worces- 
terio lietuvių.
Po pietų, žalioj laukoj įvy­

ko meninė dalis, kurią vedė 
prof. St. Yla. čia vadovau­
jami p. šerkšno, p. šerkšnie- 
nės, p. Beinoriaus berniukai 
atvykę iš Marianapolio ir

stovyklaujančios mergaitės 
padainavo dainų, pašoko 
tautinių šokių, parodė plas­
tikos dalykėlių, padekdama- 
vo. Programa užsitęsė apie 
porą valandų ir ją visi la­
bai buvo susižavėję. Pabaigo 
je rašyt. M. Vaitkus įteikė 
dovanas geriausiai mokėju­
sioms lietuvaitėms lietuvių 
kalbą ir atlikusioms įvairius 
darbus per 1 jnėn. stovykloj. 
Padėkos žodį tarė p. Lukšys.

Reikia pažymėti, kai mer­
gaitės šoko “Šustą” ir “Kal­
velį”, ir kitus šokius, jos 
buvo nufilmuotos. Tai bus 
brangus atsiminimas. Taip 
pat mergaitės išleido laik­
raštėlį “Kibirkštėlės”, ku­
riame yra 4 pusi, labai gra­
žios medžiagos.

Šventėje dalyvavo ir prof, 
kan. Končius, BALF pirm, 
rašyt. M. Vaitkus, preb Am- 
botas, prel. Juras, kun. 
Vembrė, kun. Tamulevičius 
Marianapolio mokyklos ve­
dėjas ir daugelis kitų. Pa­
baigoje buvo sugiedoti Ame­
rikos ir Lietuvos Himnai.

Mergaitės ir tėvai, visi 
šventės dalyviai labai esą 
dėkingi seselėms, ypač Sr. 
Aloyzai ir Sr. Kristaforai, 
prof. kun. Ylai ir kitiems. 
Tikėkime, kad tokios šven­
tės mus tikrai visus suar­
tina ir pagyvename lietuviš­
ka nuotaika. Didelė padėka 
rengėjams ir talkininkams!

BROOKLYN. It.
Tėvų ir Mokytojui 

rinkimas

AUSTRALIJOJ Melbur­
no lietuvių choras yra jau 12 
kartų viešai pasirodęs ir 8

Liepos 22 dieną, Ely- kartus giedojęs bažnyčioj, 
no Apreiškimo pamlė- Apie Ep Kepalaitėc 
je, įvyko susirinkimatu- noknUo; oi •" •
vių tėvų, kurių vaikaiko 
New Yorko ir Biyno 
mokyklas.

Susirinkimą atid V. 
Klinavičius, pabrėnas, 
kad ir tėvams reiki utis

is šokio 
koncertą palankiai atsiliepia 
ir Adelaidės dienr. “The Ad­
vertiser”. “Šviesos” sambu-

rengtame euchar. kongrese. 
Mirė Winipego vyskupas 
Murray didelis lietuvių bi­
čiulis. —Toronto žurnalas 
“Swift news” įsidėjo repor­
tažą apie ten įsikurusius E. 
Zaukaitę ir L. Bartusevičių.

PRANCŪZIJOJ įvyku-
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“Amerikos Lietuvio” Redakcijai, bendradarbiams, Admi­
nistracijai ir skaitytojams, reiškiu širdingų užuojautą dėl 
laikraščio redaktoriaus—leidėjo a.a. GABRIELIO A. KYBOS 
mirties.

ALEKSANDRAS J. RUŽANCOVAS 
Lietuvių Bibliog. Tarybos Vadovas 
ir “Knygų Lentynos” Redaktorius

Mirus “Amerikos Lietuvio” leidėjui ir redaktoriui 1 
GABRIELIUI A. KYBAI, visiems prie to naujien- ’ 
raščio dirbantiems reiškiu vieš$ širdingiausią užuo­

jautą.
KAZYS VIDIKAUSKAS 
Philadelphia, Pa.

KUKU DOVANA ZUJUI
PROGA 25 METU SUKAKTIES 

REDEGAVIMO “GARSO”
Gerbiant Zujų, Matą vardu, 
Kad jis plunksna užuot kardu, 
Kaujas nuolat už tėvynę — 
Už Lietuvą, mus, gimtinę. 
Ir didvyrių, kaip jis yra, 
Skamb’ jo garbei mano lyra. 
Kaip kad kanklės mus’ vaidyhj, 
Kad Lietuvą jis pamylo, 
Karščiau negu esmę savo, 
Kur Vytautas viešpatavo, 
Ir Lietuvos tada vardą 
Jis garsino valdant kardą. . . . 
Kaip kad Zujus metų krūva, 
Kaujas plunksna už Lietuvą, 
Ir ateity, nes taip buna, 
Jis los plunksnos vis galiūną. . . . 
Ir švies savo tuo tautiečius, 
Tartum bities darbščios spėčiuos’, 
Bei gins kartu ir tikybą, 
ZUJUS, tikra mus pažiba!

K. VIDIKAUSKAS
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MISERY?
Try this simple home treatment. Many people 
have written us that it broughį them blessed 
relief from the miseries of Hard of Hewing
and Head Noises due to catarrh of the head. 
Many were past 701 For proof of these amazing 
results, write us today. Nothing to wenn*« 
Treatment used right in your own home— J 
easy and simple. ______  a

SEND' NOW FOR PRQOF y**®
AND 30 TRIAL OEfĘ* Įį OAVKNfORT. IOWA
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Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų ir Rėmėjų 
Žiniai . 'T

ris organizuojasi ir Austrą- skime IV tarpt, filmų festi- 
lijoj ir imasi iniciatyvos ug- va^P Kanuose Sovietai taip 
dyti toleranciją tarp jauni- Pat rodė propagandinę fil­
mo. Vadovėliais liet, mokyk- lu£l Soviet. Lietuva , kuri 

priemonių vykstanči jau- ioms rUpinasi L. Kult. Fon- drauge su “Sov. Estija” ir 
nimo nutautėjimui tab- c{as (pirmininkas ir 2 moky- Žydinčia^ Ukraina bei Sov.

tojai). Jam pereina švieti- Azerbeidžanu buvo apdo- 
Pedagogas Broniuulys mo darbas. Muziejus lan- vanotos sPec; premijomis, 

skaitė paskaitą “Lieybės ^ant informuoja dail. A. Matyti, vakariečiai dar vis

dyti toleranciją tarp jauni- - 
mo. Vadovėliais liet, mokyk-

dyti. t-„—
Pedagogas Broniu ulys mo darbas. Muziejus lan- van°tos spec. premijomis.

“Amerikos Lietuvio” meti­
nis piknikas įvyks sekma­
dienį, rugsėjo 2, 1951, prieš 
Labor Day, Jurgio Babraus- 
sko pavilijone, Manville St., 
Leicester, Mass. Pikniko 
programa susidės iš muzi­
kos, dainų, kalbų ir dovanų 
laimėjimų.

Čia talpinama tų Ameri­
kos Lietuvio skaitytojų var­
dai, kurie netik užsiprenu-

dvasios ugdymas nykli- Vaičaitis. Hobarte į lietuvių neišmoko kaip reikiant at- meruoja Amerikos Lietuvį, 
■ ~ _______ skirti tikro meno nuo pro- bet ir remia jį materialiai

arkivyskupas^ ir PaSandos. —Tremt. žurna- beplatindaini įžangos tikie- 
_ _________ _ __ ~ ____ . listų rūpesčiu ir Paryžiuje tukus su skiriamomis dova- 

tautėjimui sustabdyt- tik- ųnę paramą. Kat. savaitraš- tikin}asi išgauti^ trumpus nomis. štai tų musų skaity-

neje bendruomenejePas- susirinkimą atsilankė pats 
kaitininkas nurodė kad Hobarto :
vykstančiam jauniu nu- pažadėjo lietuviams mora-

skirti tikro meno nuo pro-

listų rūpesčiu ir Paryžiuje

bet ir remia ji materialiai

tukus su skiriamomis dova-

rojo lietuviškumo jaiky- tis “The Standart” įsidėjo 
mui yra reikalinga tėvų ta proga taip pat kapeliono 
valios pareiškimas nuola­
tinės pastangos; nudė ir 
priemones. Ypač miijo be 
kita ko, viena tokių -iemo- 
nių—tai mokykla, kujauni- 
mas sudarė savąją bidruo- 
menę, tačiau tokia, Lr:

a) privalomas litanisti- 
kos dėstymas lietvių kil­
mės mokiniams;
b) vaikų katekizacja vyk­
doma gimtąja kalta;
c) tautinių švenčii ir mi­
nėjimų praktikavinas;
d) mokinių pamaldos su 
lietuviškomis giesmėmis, 
choru, lietuvišku pamoks­
lu;

Vaserio nuotrauką. Liet. 
Teis. Dr-jos skyriaus valdy­
ba išrinkta iš J. Kalvaičio, 
V. Linkevičiaus ir dr. E. 
Jansono. TF atstovybė suda­
ryta iš J.Kalakausko pirm.'), 
V. Kazoko, dr. agr. Briedžio, 
R. Venslovo, M. Bogužo. 
Centrinė biblioteka nuo bir­
želio mėn. jau pradėjo veik­
ti. Liet, kolonija Melburne 
ruošia Lietuvos karalystės

■ įkūrimo ir krikšto 700 m. 
sukaktį. Bažnytinės iškilmės 
bus šv. Patriko katedroj, 
jas atbaigs akademija.

radijo pusvalandžius lietu- , 
vių k. ir kt. baltų kalbomis. 
Tuo reikalu Pabaltijo žur­
nalistai yra jau įteikę Pran­
cūzų Inf. Ministerijai pra­
šymą ir tikisi palankaus 
sprendimo. —Lenkų litera­
tūroj išgarsėjęs Česl. Mila­
šius, kurio kūrybos yra lie­
tuvių kalbon išvertęs J. Kėk 
štas, pasitraukė iš lenkų at­
stovybės Paryžiuj kult, rei­
kalų vedėjo pareigų ir visai 
nutraukė ryšius su Varšu­
va. Oskaras Milašius buvo 
jo dėdė.

tojų vardai, kurie prisidėjo 
prie lietuviškos spaudos pa­
laikymo ir pasiuntė pinigus 
už išplatintus tikietus:

A.Kalonis, Northb., Mass. 
J. Gildutis, Athol, Mass. 
S. Trepenskis, So. Boston
J. Burinsky, Worcester
K. Jankauskas, Frederick

1.00

1.00
1.00

1.00

e) lietuviškos aplinkos su- j j
KANADOJ ir Toronto 

mieste gražiai veikia ML

VENECUeLOS lietuvių 
sąskrydis, pirmas tokio mąs 
to Venecuelos lietuvių gyve­
nime, buvo sušauktas Ma- 
racav mieste. Po iškilmingų

je;
f) lietuviškos dvasios pa­
laikymas visoje mokyklo­
je.

Susirinkimas, išklausęs pa­
tiektus pasiūlymus, nutarė 
daryti žygių įvesti lituanis­
tikos dėstymą, kurioje nors 
mokykloje, kad į ją galim 
butų nukreipti lietuvių vai­
kai ir tam tikslui išrinko 
komitetą, kad jau nuo šio 
rudens lietuvių vaikams jau 
butų parūpinta ta brangi 
dovana. Tėvų komitetą su­
daro: pirm. P. Naujokaitis, 
vice-pirm. K. Vasiliauskas, 
sekr. J. Žukas, nariai—V. 
Klinavičius ir M. Senkus.

CHICAGO, ILL.
Atviras Laiškas Visuomenei 
Apie Lietuvišką Atvirutę

Daugelis nori žinoti ar 
“Help Free Lithuania” atvi­
rutės yra leidžiamos priva- 
čio žmogaus ar Organizaci­
jos? Ji yra platinama pavie­
nio žmogaus, kuris dirba 
Lietuvos labui suvirs 35 me­
tus ir dabar rankų nenulei­
džia. Atvirutės yra patrioti­
nio tikslo, bet ne komercinio 
išrokavimo, nes mažas yra 
pelnas iš atvirutės ir aš bu­
siu laimingas jeigu viskas 
išeis lygioms. Jeigu butų 
koks pelnas, tai jį gaus 
Amerikos Lietuvių Taryba.

Platinime šios atvirutės 
gali prisidėt kiekvienas lie­
tuvis -pasiųdamas ją Ameri 
kos valdininkams. Jie gali 
patėmyt Lietuvių troškimą 
paminėtą kelias žodžiais.

vių šelpimui išleido apie 500 Pama^dų, kurių metu pa­
do!., pasiuntė Vokietijon moks^ ispaniškai pasakė 
drabužių siuntą, kuriais bus kun; Sabaliauskas, buvo 
galima pilnai aprengti 50 P^ėtas vainikas prie Boli- 
vyrų, 100 moterų ir 100 vai­
kų. Vydūnui pasiųstas spec, 
vegetarinio maisto siunti­
nys. Viešas paskaitas skaitė 
dr. A. Šapoka ir dr. Anysas. 
JAV Maž. Lietuvos veikime 
pasireiškia V. Sidzikauskas, 
K. Zaikauskas, L. Šmulkš­
tys, dr. Nasvytis ir kt. Ha­
miltone Vokietijos lietu­
viams šelpti surinkta 576 
dol. ir apsčiai drabužių. Iš 
jų 261 dol. pervestas BALF’- 
ui, 143—Diepholzo gimnazi­
jai, 102, Tbc ligoniams etc. 
“T. Ž.” žiniomis, 1931 m. gy­
ventojų surašymo duomenys 
Kanadoj rodė esant 5.876 
lietuvius. Dabar sen. kartos 
išeivių esą apie 7,000, o nau­
jų apie 9,000, tad iš viso bus 
apie 16,000. “N. L.” manymu 
tas skaičius galįs siekti apie 
20,000. Dabar gyventojai su­
rašinėjami iš naujo, bet kiekį 
rasta oficialiai lietuvių, dar 
nepaskelbta. Doc. agr. Br. 
Povilaitis, nuo 1949 m. pra­
džios dirbęs mokslinį darbą 
McGill un-te, už studiją apie 
piktžoles pasėliuose gavo 
gamtos mokslų magistro 
laipsnį, kuris buvo įteiktas 
per un-to iškilmes, kur da­
lyvavo gen. gubern. Alexan­
dria ir apie 10.000 žmonių. 
Tai pirmas tremtinis lietu­
vis, pasiekęs tokį aukštą 
laipsnį. Alb. Mailus gavo 
dipl. chemiko vardą ir nori 
apginti dar doktaratą . Ka­
nados liet. kat. KVC liepos 
pabaigoj šaukia 2-jį suvažia- 

' vimą.

$1.00 
1.00 
1.00 
1.00 

City,
Md.....................1.00

P. Zvankauskas, Bridgeport 
Conn)...............

J. Kaniauskienė, Nashue, 
N. H.................

A. Dilba, Bridgeport, Conn 
W. (nase (Klausutis)

Hartford, Conn. . ..
B. Paliulis, Cambridge.Mass. 1.00

“Amerikos Lietuvio” ad­
ministracija taria nuošir­
džiai ačiū visiems laikraščio 
rėmėjams. Visais reikalais 
rašykite: — “Amerikos Lie­
tuvis”, 14 Vernon Street, 
Worcester, Mass.

varo paminklo. Eisenos gra­
žumu buvo nustebinti net 
patys venecueliečiai. Kalbas 
pasakė inž. Drangauskas ir 
inž. V. Venckus. Meninė 
programa buvo grynai tau­
tinė. Visi Venecuelos dien­
raščiai šventę paminėjo ir 
apie ją gražiai atsiliepė.Ofi- 
cialųs valdžios pareigūnai 
labai giria lietuvius už or­
ganizuotumą ir tokį gražų 
pasirodymą, viešai. —Išleis­
tas “Tėvų Kelio” naujas nu­
meris, kuriame įdėtas Mari­
jos Januzienės-Forster, dir­
bančios v. radiofone, eilė­
raštis “Perfil de Paria Nue- 
va”, B. Brazdžionio “Bena­
mių dainos” vertimas, pa­
baiga iš dr. Kleisto pasako­
jimų, prie kurių pridėta po­
ra mažų lietuvio pastabų 
etc. Iš jų paaiški, kaip vel­

ykė Laik. Vyriausybė ir kaip 
vokiečiai privertė ją savo 
viešą veikimą oficialiai nu­
traukti.

BOSTON, MASS.
TAUTINIŲ ŠOKIŲ
GRUPĖ

Lietuvos dukterų draugija, 1938 m. 
minėdama So. Bostone savo 35 m. su­
kaktį, pavedė poniai O. Ivaškienei pa­
rengti vakaro programą. Tada ji bu­
vo dar tik atvykusi iš Lietuvos, ir 
jai kilo mintis duoti ką nors nauja. 
Ji pasiryžo išmokyti 5—10 metų am­
žiaus vaikučius lietuviškų šokių, žai­
dimų, dainelių, deklamacijų. Kai ji 
išsivedė jų gerą būrį į sceną, ir dar 
su tautiniais kostiumais, žiūrovai tie­
siog susižavėjo. Darbo baras buvo 
platus. Iškylose ir parengimuose lie­
tuvių vaikai šoko ispaniškus, čigoniš­
kus kinietiškus šokius, nes nemokėjo 
savųjų. Ponia O. Ivaškienė tuojau 
paruošė “Kalvelį” ir “Kubilą”. 1939 
mt. visa grupė buvo pakviesta daly­
vauti New Yorke pasaulinės parodos 
lietuvių dienoje. 1942 m. dalyvavo 
Bostone suruoštame N. Anglijos tau­
tinių šokių festivalyje, atstovaudama 
Pabaltijo tautoms. Programoje atsi­
rado naujų šokių ir įscenizuotų frag­
mentėlių, ir vėliau šie “pipirai”’ išva­
žinėjo beveik visą Ameriką: Filadel­
fiją, Čikagą, St. Louis, Missouri, 
Brockton, Worcester ir k. Grupės 
jaunučiai kasmet dalyvauja Interna­
tional Friendship League ruošiamoje 
transliacijoje į pasaulio šalis, kur 
sveikinimai siunčiami ir lietuvių kal­
ba. Šiuo metu grupėje didesnis pro­
centas jaunimo, atvykusio iš tremties.

Visa tai pasiekta nenuilstamu po­
nios O. Ivaškienės darbu. Pasiaukoji­
mu lietuviškam reikalui ir gražiais 
pasirodymais ji nusipelnė net įverti­
nimo iš amerikiečių. New England 
Folk Festival Association šiais metais 
ją išrinko net į direktoriatą.

VOKIETIJOJE bendruo­
menės tarybos suvažiavimas 
vykdomųjų organu rinkti 
sušauktas Hanovery liepos 
15 d. Pranešimus jame pa­
darė VLIKo ir kt. centrinių 
lietuvių organ.-jų atstovai. 

—Vokiečių spauda gražiai 
atsiliepė apie lietuvių darbus 
ir tautodailės eksponatus, 
išstatytus didžiojoj pabėgė­
lių parodoj Darmštate. Eks­
ponatus, parūpintus sielova­
dos tvarkytojo tėv. Berna- 

__ _c. Lietuviai gražiai už- tonio, sudarė paveikslai, 
J. Jakubauskas sirekomendavo Sudbury su- tautodailės dirbiniai, dail.

J. Kaminsko akvarelės etc.
BALFo tarnautojai, sura- 

šinėję visoj Vokietijoj lietu­
vius, dar surado tokių, ku­
rie neturėjo jokių garanti­
jų į JAV. Taip pat daug kur 
rasta musų tautiečių, gy­
venančių labai skurdžiai. 
Kažkur jie, negalėdami iš­
gyventi iš gaunamų nuotru­
pų, gauna misti tik duona ir 
pienu.

Grįžusiems iš kitų kraštų, 
buv. kariams, klaipėdie­
čiams etc. jau lengvinamas 
DP statuso atgavimas ir 
emigracinė pagalba iš IRO 
ir DP komisijų pusės.

2



Rugpjūčio (August) 4, 1951 AMERIKOS UV1S PUSLAPM TBK<3LAS

AMERIKOS LIETUVIS
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by 

Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St-, W or ©eater, Maas.

Yearly Subscription: in U.S. in Foredrn Couitirfee -------------
Two Years Subscription ____ Two Tears Subscription------ ICW
On« Half Yoar»a.tf« One Half Year  JX.»»

j* x Single Copies  • oents

Advertising ra'es on application

Ana^rlko? Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniai! teid&amac 
Gabriel A. Kybos. 14 Vernon St., ^o'-cetter, Mass

Metinė Prenumerata: S. V. — Užsieniuose — Kanadoje ------ >4.še
Dviem Metam>5 *><? j Dviem Metam------------------ — M.30
Pueel Metų- >2.00 j Pusei Metų------------------------>2 S3
Prenumeratos pradžia skaitosi nno u ts Įrašyme dienos. Prenumerata 

turi tmt n pi no k ė ta Iš anksto.

V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienivy kiai
POLITIKA IR TAW LIETUVIS

Moderninis Imperializmas GenocPriemonėmis Vykdo­
mas, Tautų žudymas KomunizSkraiste Pridengtas. 
G. A. KYBA Ir Jo Liberalizmą etekom Tauraus Lie­
tuvio “A.L.” Leidėjo-Redaktor,.

SkVCered as Second Claes Matter—September 2t, UH4, at the Peet 
Office at Wo roaster, Maes., under the Act of March >, 1ST?

GANDAI IR KAS UŽ JU SLEPIASI
Tiek anksčiau, tiek šiuo tencialas. Kas iš viso to lai­

mėtu, mes vis dar neisten- mi, nereikia ne aiškinti, 
giame atsikratyti gandais. 
Priešingai šiuo metu jis pa­
sirodo net daugėja. Tai ne­
atsipalaiduojama liga, ne­
geras įprotis, žalą nešąs ir 
vien tik priešui tarnaująs 
reiškinys. Visi tai juntame 
ir gerai žinome, tačiau ar

VIENINGO VEIKIMO REIKALU
Kada į musų valstybę bro-' dėl musų tėvynės. Tai dabar 

vėsi siaubingasis slibinas,— atsidūrę laisvės krašte, at- 
komunistai iš “saulėtos ša-’sistoję tvirčiau medžiagi- 
lies”, kad Lietuvą išvada-! niai neprivalome užimršti 
vus iš jų tariamos,vergijos, musų pavergtosios Tėvynės 
tai lietuviai, kurie turėjo ga- ir ypač likusių brolių ir se- 
limybę, traukėsi, kad tik sučių, kad ir Vokietijos pa- 
nuo to “geradėjo” pabėgus/ dangėje, kurie negali naudo- 
o kas laukė priešaky, jau tis tais gerumais, 
visai nebegalvojo.

Begyvendami Vokietijoje, 
burėmės į lietuvių bendruo­
menes,. organizavomės, vei­
kėme ir sielojomės apie ryt­
dienos būvį, apie pavergtą­
ją Lietuvą ir t.t. Visų min­
tys sukosi, kaip greičiau pa­
tekti į užjury, ypač į JAV, į negirdėtą 
kovoti dėl laimės atgavimo, badą ii- mirtį, mes negalime

Daugeliui laimė nusišypso-1 tylėti, laukti, kad kiti veik- 
jo—patekome į JAV. Čia tų, bet visi vieningai, kuo 
vieniems pasisekė gauti ge-1 ir kaip galėdami, prisidėti, 
resnis darbas, kitiems blo- kad pasaulis pamatytų, kad 
gesnis, o pagal darbą ir atly mes ne tik prašome, bet ir 
ginimas. Ir kuriems sveika-' reikalaujame praplėšti ūž­
ta leidžia, nei vienas nesis­
kundžia, kad iš gaunamo 
atlyginimo negalėtų pragy­
venti. Bet tas žaliukas taip 
veikia į visus,kad dalis musų 
tautiečių tik ir galvoja kaip 
jų daugiau susitaupius, o 
apie visuomeninius reikalus 
jau pradedamo narairšti

kuriais 
i mes naudojamės. O jei taip, 
tai musų pareiga kiek galint 
prisidėti, kad juos galėtume 
sušelpti. Ir tą turėtume da­
ryti visi ir vieningai.

Mes turime palodyti visi 
' aktyvų veikimą. Kada musų 
tauta neša pasaulyje dar 

vergijos jungą,

dangos skraistę ir išvysti 
musų tautai daroma skriau 
dą, — žudymą musų tautos. 
Taigi neužtenka gerų norų 
bet reikia aktyvaus visų vie­
ningo ir energingo bei pla­
ningo veikimo. Nesiskaldy- 
kime. Bukime budrus ir vi-

„ . x t... —...
Musų pavergtoji Tėvynė 

yra visų ir toji pati. Visi 
jos ilgimės ir trokštame jai 
laisvės. Patirti musų kentė­
jimai mus išmokė aukotis

uiu.il, vmd levynes lais­
vinimo reikalas, eikime kar­
tu drąsiai. Musų Tėvynė 
šiandien kenčia labai dide- 
lias kančias!

L. Lynas

SOVIETU RUSIJA REIKALAUJA 3 LIETUVIŲ
Lietuviai pasiprašė švedų 

globos ir pagalbos padėti iš­
vykti į vakarus. Jie dabar 
randasi Švedijoje, Kalmaro 
kalėjime. Sovietų Rusijos 
vyriausybė pareikalavo Šve­
dijos vyriausybę išduoti) 
tuos 3 lietuvius. Dar nežino­
mas’ Švedijos vyriausybės 
atsakymas rusams. Tačiau 
tenka manyti, kad švedai ne­
be pakartos ankstyvesnių 
klaidų, kad tų 3 lietuvių tei­
ses apgins. L. L.

Kaip jau buvo “A. L.” ra­
šyta, kad trys lietuviai su 
rusais palydovais laivu buvo 
išplaukę į Baltijos jurą žu­
vauti. Jau buvo prisigandę 
per 600 kg. silkučių. Bet tie 
lietuviai pamatę, kad yra 
galimybių pasprukti iš So­
vietiškojo “rojaus” progai 
pasitaikius, rusams surišo 
rankas ir visus uždarė į ka­
jutę, o jie pasiėmė kompasą, 
jurų žemėlapį ir laivo kny­
gą, sėdo į laivelį ir priplaukė 
Oelando salą, prie Kalmaro 
uostą, išlipo į krantą.

Rusams pasisekė atsirišti 
ir iš kajutės išsilaužti, ka­
dangi neturėjo kompaso ir 
žemėlapio, tai nežinojo kur 
plaukti. Pagaliau švedų lai­
vas juos rado juroje ir atvil­
ko į uostą Oelandą salos.

VOICE OF AMERIKA 
praneša, kad nuo ateinančio 
pirmadienio iki šeštadienio 
per radiją į Lietuvą bus per­
duodamas veikalas “Tamsa 
Vidudienį”. Tai bus 12 ir 6 
vai. Svarbiausią rolę vaidina 
H. Kačinskas. Režisavo J. 
Boley.

Kareiviai lavinasi, pratinasi naudoti įvairius pabūklus

Tad šalinkime iš savo tar­
po bent kokius gandus, bu­
dėkime ir bukime vieningi, 
nes juk visi turime bendrą 
kovą ir tikslą.

Kaip gandai žalingi, ku­
riomis priemonėmis jie 

„ ---- -- -------,------- — paskleidžiami ir kaip prieš
prieš tai kovojame. O kovo-juos kovoti, labai vaizdžiai 
ti reikia visiems, nes gandai Į išdėsto David J. Jacobson, 
yra priešo ginklai, piktojo’gavo straipsnyje “Rumors 
sėjama sėkla. Ypatingai can kill you” (Coronet, July 
šiais neramumų laikais, ka- ’51), kuri ištisai išvertęs čia 
da jau viešai vyksta vis la- ir patiekiu, tikėdamas, kad 
biau aršėjanti kova tarp gė-'visa tai padės geriau įsigi- 
rio ir blogio, Vakarų ir Ry- tinti į gandus bei pažinti jų 
tų—komunizmo ir laisvojo daromą žalą.
pasaulio, tenka būti bud-! “Panika apgaubė Birmin- 
riais. Visi pasirodą gandai gamo didmiestį, Alabamoj. 
turi savo kilmę komunizme. Telefono centrinės, vietinės 
Juk jis vienintelis, kuris pa-'radio stotys,, laikraščių lei- 
sistatęs tikslą atnešti pra-^y^8 Naujų Metų dieną 
žūtį visam pasauliui. Jo pa­
sekėjai visomis priemonė-

KREMIAUS raudonasis Caras, Stas, pralenkė visus Rusi­
jos Carus imperialistus savo autokra ir imperializmu. Visais 
amžiais, 500 m. laikotarpiu, rusai nėjo tokio autokrato ir 
imperialisto valdovo kokiu yra Josefiiugašvilli—Stalinas, šis 
rusu moderniško imperializmo valdovšsiskiria iš visų Rusijos 
autokratų. Jis pavergė rusus ir viso įaulio komunistus Kari 
Markso idėjos šalininkus.

Rusišką komunizmą Lenino paliktąalinas padarė rusų tau­
tos politinio ir ūkinio imperializmo įreu. Jis apdūmė akis viso 
pasaulio komunistams. Jo imperializn paremtas ant Genocido 
—tautų naikinimo, ko nei vienas iš viRusijos imperialistų ne­
praktikavo masiniais žudymais ir iškuais tautų iš gimtinių 
kraštų. Stalinas šią modernišką nietot praktikuoja siekdamas 
sunaikinimo Eurazijos žemyne mažųjųutų. Jo vykdoma rusifi­
kacija pralenkia visų laikotarpių ir vi imperialistų pasaulyje 
metodus.

Stalino tikslas išnaikinti mažąsias utas patekusias į rusų 
valdymą, surusinti tautines mažumas, aa, nepasiduodančias ru­
sifikacijai, fiziškai sunaikinti. Ir Stalis sėkmingai vykdo tokį 
i ’ ’’ ” ' ’
damas, kad visame pasaulyje žmonės ŽH į jo imperializmą i. 1 
barbariškumą su panieka. Stalinas yra pralenkęs Petrą Didyjį 
11 Kataiiną III ją savo imperializmo ii-usifikacijos metodomisi 
naikinimui pavergtųjų tautų žmonių. Ir ,vo imperializmą jis sle-j 
pia ,po komunistine skraiste, kad ateiti istorikai jo rusifikici- i6Ugy venim& neapykantą bei'mus dėl pavojaus. Kiti vėl 
ją nelaikytų rusų tautinio šoviniame reisiniu haf n.wtot,- 'nvkti.—kitain sakant nra- 'tvirtino ino- iie tai cirdėie 
tų komunizmui, o ne rusicizmui.

1 neveikė. Tūkstančiai žmo- 
' nių, kaikurie histeriškai--------------- u-*, KlIUIlgill vyKUO LOKĮ ywvaiuo px avaajlmxaa;-, .

imperializmo programą naikindamas taines mažumas nepaisy- mis ir išgalėmis stengiasi ’saukdami, norėjo gauti pa- 
ir tiek pavienių asmenų, šei-. tar^mo*

i mų, valstybių bei tautų gy- Daugelis pasakojo, kad jie 
Įvenime sukurti suirutę, ne-,buvo gavę telefonu perspėji-

tarimo.

buvo gavę telefonu perspėji-

ją nelaikytų rusų tautinio šovinianio reisiniu, bet kaltę nustaty.! PY^tį,—kitaip sakant pra- tvirtino, jog jie tai girdėję 
tų omunizmui, o ne rusicizmui. 'garą. Todėl tenka būti bud- per radio<—nežiūrint fakto,
se T^čiTu6 nebuv°-rusepriešin8,ai’ ji buvo P^- riems ne tik dideliuose daly- kad ne viena vietinė radio
^. laciau tapusi žmona Petro treciojo-Rusijos Kunigaištienė kno^P bot ir 1 stotis nipko nanašaus nes-
laike valdymo Canenės Elzbietos—ji tam viena is Kuo&e’ Det 11 mažesnėse,, jei stotis meKo panašaus nes-
ambicingųjų ir prorusiškųjų asmenų Majoje ir Petrapilyje. Ji kam kad gandai kelbė.
savo vyrą, Carą Petrą trečiąjį, nuvertė nu sosto,, pašalino iš gy/es$ tik smulkmenos.
venimo ir pati Rusijos valdovė—Carienė Katarina II-ja tapo. Mumyse, kain minėjau SS0’ “rab,C,J"’ n‘t,TO0S' SPSjU’ date bus Stoli“ dažnai galime užtikti S

Stalinas savo kilme ne rusas, gruzinas bet jo rusiškumas di- rių, «and«- kartais 
dėsnis už kitų rusų šovinistų. Jis pasiekė sostą per galvas savo i" T“: ■

1-1 1 ev°li’Jcionieri'ų. Ir Lenino paša.inimas iš gyvenimo ir
Peto°iTiS«rrmas .Ka‘“,in«s n-sios . .............. .  į,;6;;muo ( Jų „uuę>
i t J°' ,Stalln,as uzvadavęs Leniną pašalino Trockį ir visus Viaį nastphiama ko ton 
kitus Lenino bendruosius iš valdžios. Vienus sušaudė, kitus ištrė- Pastebiama, ko tuo 
mė, kitus išvijo j užsienio kraštus i;
ju Caru matuškos Rusijos! Jo imperiabvzmap. au-

praieakB Visus buvusius Rusijos autokratiškus val­
dovus ir imperialistus. __

Ar Stalinas užkariaus pasaulį ar ne. Visviena jis paliks savo nuo panašių gandų Dažnai
1. k„ri vaiz(J R y im. užtjnkama nepa dt j;...

htima visame Eurazijos žemy-j v. . .„ 5 & 1 —
jo valdomas pavergtas tautas, ariC11*’ neL 1Bl*sų st] 
mingu jo imperializmu. Dabar dariSandų pobūdžio, tar

j juokingų, ir rodos, nieko gi-i 
‘ ir lesnio nereiškiančių. Tik ge-

ams pašalinimui rai įsigilinus į jų kilmę, aiš-
j ar 

< ir • '• , e’ anuo gandu siekiama ir kas° n pats tapo naujuoju raudonuo- v • , .jBz ja slapjijsi.tl MII-

Kas liūdniausia, kad ir 
musų spauda nėra laisva

valdymo laikotarpio šiurpiąją istorį
.perializmo didžiuosius žygius ir plitimą visame Eurazijos žemy-! 
ne. Ar Stalinas išnaikins visas
jo vykdoma rusifikacija bus sėkmingu jo imperializmu. Dabar dar į 
anksti spėlioti ir pasakyti. Tačiau faktas palieka, kad jis yra mo­
derniškojo imperializmo didžiausias propagatorius, didžiausias 
tautų naikintojas! Jo metodus tautų naikinimo brutališkiausios, 
ir paremtas ant GENOCIDO!—(Visiško tautų masinio naikinimo 
priemonių.

Kompartijos vadai visų tautinių mažumų verčiami išnaikinti 
viską kas ne rusiška. Ukrainos? Baltarusijos, Gruzijos, Mongoli­
jos, Turkestano ir visų kitų rusų pavergtųjų tautų žmonės buvo 
rusinami prievartavimu ir staliniško komunizmo įrankiu. Dabar 
taip daroma Baltijos ir Balkanų kraštuose, masinėmis priemonė­
mis naikinamos tautos ir vykdomą rusifikacija.

velionis g. a. kyba ir jo idealogija
SU ŠIRDGĖLA mes pergyvename kiekvieno užsienyje tauraus 

lietuvio pasitraukimą iš musų lietuviško gyvenimo, prisimenam 
kiekvieno mirusio tautiečio visuomenei ir tautai nuopelnus. Tatai 
ir vėlionies GABRIELIAUS ANTANO KYBOS trumpa gyvenimo 
praeitis, jo jaunystė ir visuomeniniam gyvenime nuopelnai verti 
prisiminimo, nes jis del visuomenės ir lietuvių tautos naudos ir 
garbės gyveno ir dirbo, jo gyvenimas nebuvo pavydėtinas, labai 
sunkus, bet idealus ir kilnus.

Mirusį “A.L.” leidėją ir redaktorių, velionį G. A. Kybą aš pa­
žinau per daugelį metų, buvau jo artimas. Tatai man jo būdas, 
idealai gerai žinomi tikrovės faktai. Mudu gyvenome jaunystėje 
vienoje didžiulėje lietuvių kolonijoje—Worcester, Mass., kur ve­
lionis G. A. Kyba išgyveno apie 30 metų. Per tą laikotarpį musų 
santykiai ir bičiulystė išaugo ir subrendo—prinoko pilnumoje. Aš 
pasitikėjau vėlioi.iui Kybai, o "jis man, retkarčiais pasikalbėdavo­
me ir musų pasikalbėjimų daviniai nepasiekė kitų žmonių; ausų, 
nebuvo intrygų' ar apgaulybės motyvų.

Vėljonis G. A. Kyba atkreipė mano dėmesį dar 1920 metų 
gale kai aš susipažinau su juomi Worcesteryje. Jis buvo ramaus

žinu­
čių, net ištisų straipsnių 
_ . . . maujan­
čių vien priešui. . .

Ar neperdaug musų laik­
raščiuose nepagrįstų žinu­
čių, šmeižiančių pavienius 
asmenis, organizacijas, va­
dovaujančias asmenybes, 
kulturininkus ar dvasiški- 
jos atžvilgiu. Visi gerai ži­
nome žodžio galią,—o juo 
labiau spausdinto žodžio, — 
tad panašiomis žiniomis 
sprogdinamas sugyveni­
mas, vienybė ir griaunama 
moralė. Tuo pačiu mažina­
mas musų bendros kovos pę-

Kažin kuriuo budu ir ka­
žin iš kur pasklydo žinia, 
jog didmiesčio vanduo esąs 
užnuodytas. Tą vakarą, 8 
valandą, ši žinia perskriejo 
pro Alabamos stambios in­
dustrijos kiekvieną centro 
dalį.

Telefono tarnautojai, did­
miesčio autoritetai, vandens 
darbų atsakovai, sveikatos 
valdininkai, policija, val­
džios kelių patruliai ir fede- 
raliniai autoritetai pakarto­
tinai skelbė, kad vanduo nė­
ra suterštas. Kas 15 minu­
čių, radio stotys pranešinė­
jo savo klausytojams: “Ber- 
mingamo vanduo yra visiš­
kai grynas”. Nežiūrint to, 
žmonės prieš gerdami van­
denį, virindavo jį.

Iki pat šios dienos, ne vie­
nas nežino, kaip šis gandas 
prasidėjo. Vienas didmiesčio 
valdininkas išsitarė — “Jei 
šis gandas buvo paleistas 
komunistų, tai jie net nega­
lėjo tikėtis geresnių pasek­
mių”. ■

JON. BAš.

žiurėjau į socializmą labai nepalankiai, nes buvau įsitikinės, kad 
revoliucijos Prancūzijoj ir Rusijoje bei kituose kraštuose socialis­
tų vykdomos ir tragedijos veltui, mane papurtydavo. Man patiko 
evoliucijos, bet kokia pažanga, tikslo siekimas vietoje revoliuci­
jos siekimu, čia musų nuomonių skirtumas būdavo........................

Deja, vėliau .velionis G. A. Kyba gyvenimo mokyklos kursus 
išėjęs, daugiau knygų perskaitęs ir pasaulį geriau pažines, tuo 
labiau partinę politiką, jis tapo nepartiniu žmogum, bet ryškiu li­
beralu, tolerantingu žmogaus sąžinės ir samprotavimo. Ir kai jis 
perėmė laikraštį nuo Miko Paltanavičiaus, jis nekeitė laikraščio 
pasaiuliažiuros, priešingai, dar labiau jo etiką—nepartinį nusista­
tymą sustiprino. Jo laikraštis buvo atviras visiems lietuviams, 
partiniams ir nepartiniams teisybės siekiantiems žmonėms, čia

budo žmogus, labai mažai kalbąs, bet daug galvojanjtis, ne su bet 
kuomi kalbantis, draugų ieškantis. Priešingai, jo n|uotaiką gyveni­
me buvo manogamiška! Vienišumas buvo jo gyvenimo ramybe, 
knyga, žurnalas visuomet jo rankoje bei kišenėje buvo. Laike už­
kandžių kavinėje jis visuomet skaitydavo knygą, žurnlalą ar laik­
raštį. Tai buvo jaunas, kupinas energijos žmogus, Žemaitijos su-j 
nūs. Nors jis dažnai sakydavo: “Aš daugiau aukštaitis negu že­
maitis, Joriiškietis, šaulių apskričio lietuvis”,, visgį, jo budo sa­
vybėse aš mačiau žemaitį. Nuolatos užsigrudinusį patvarume ir 
jo liberališkam idealizme—vakarų Europos kultūros žmogų, o ne 
slaviškos. Tatai kai mudu susipažinome, nįors tuo laiku nebuvome 
vienodos pasauliažiuros — idealogijos, jis buvo liberalas, įvairių 
pažiūrų žmogus, social-demokratas,o aš buvau aiškus dešinysai, 
arba,, kaip tais laikais buvo sakoma: Tautininkas! Dr. Kudirkos, 
Dr. Basanavičiaus ir dr. šliupo idealo sekėjas. Velionis G. A. Ky­
ba labiau godojo Kudirką už Basanavičių ar kitus musą žymiuo­
sius visuomenės vadus, čia mes radome musų nuomonių1 bendrumą 
Kudirkos, Voltairo ar kurio kuto musų ar pasauliečio rašytojo fi-

jis parodė savo galvojimo ir budo taurumą, taipgi, didelį lietuviš­
kąjį sąmoningumą. Jis rėmė kiekvieną lietuvių žygį prie vienybės 
ir niekados nesidavė būti palenktu pataikauti bet kuriai politinei 
grupei, ar jos vadams.

Prieš keletą metų jis man pasisakė: “Aš žin|au, kad man butų 
lengviau, turėčiau daugiau rėmėjų jei pasiduočiau įtakai vienos 
ar kitos žymesnės partinės grupės, bet aš negaliu pataikauti, nes 
žinau, kad kiekviena politinė grupė—partija stato partinius rei­
kalus aukščiau už musų tautos ir Lietuvos valstybės reikalus. Aš 
to negaliu pakęsti, tauta ir jos žmonių1 reikalai turi būti pirmoje 
vietoje, o partija antroje”.

Tokio nusistatymo velionis G. A. Kyba laikėsi ligi 1936 m. Jis 
užmerkė savo akis amžinai tikru kataliku, štai kame aš močiau jo 
tobulą liberalizmą, taurųjį lietuviškumą ir teisingą nusiteikimą— 
nepataikavimą jokiai grupei ar vadams partijų1, nors jo pataikavi­
mas tankiai butų davęs jam medžiaginę naudą. O visgi, jis atsi­
sakė tokios naudos, pasitenkino moraline, kad ir labai kuklia 
nauda, bet jis užsipelnė visų musų atminties ir garbės kaipo žmo-

lozofijoj ar idealogijoj. O visgi, politinėse idėjose turėjome skir- 
I tumus. Jis buvo artimesnis social-demokratų pasauliažiurali, o aš

gus ir bešališkai nusiteikęs laikraštininkas.
Lai bus lengva Jam Amerikos žemė, o musų Jam pagarba!

3



PUSLAPIS KETVIRTAS AMER1 LIETUVIS Rugpiučio (August) 4, 1951

% Literatūra ir Mokslas M
MUSU ™

Musų žemėj kraujas Ne jas, 
Musų žemėj neramu — 
Ten Tėvynėj broliai kaujas, 
Ten taip baisu, baisu!

KULTŪRINES Ž1NN
ANGLIJOJE Birmii

GAMTOS MOKSLO RIBOS
NAUJOS FIZIKOS DVASIA centro, gavo Nobelio premiją. Ir Į nė fizika tatai susekė, šitos, 
Nedaug kas aiškiai supranta tai nestebėtina Einštein’as ma- taip sakant, švelninančios ap-

Musų širdys skausmais roižos, 
Mus šaly baisi naktis — 
Ten toli Sibiro taigose, 
Siaučia sielvarto mirtis!

Musų žemėj dunda šųviai, 
Gaubia baisi ateitis —
Kovon lietuvi, tautos bųviui, 
Kitaip ateis pražūtis!

Musų žemėn kraujas laša, 
Laša dienas ir naktis — 
Partizanai laisvę neša, 
Ji tikrai kada sušvis!

BAL. BRAZDŽIONIS
1950. 11. 23., Anglija

NUPUOLĘS ŽMOGUS
JONAS KUZMICKIS

Kaip pavasario
žydinčioj šventėj 

žydi Kristaus šviesi vėliava. 
Su Tavim eina tautos gyventi, 
Su Tavim eis visa Lietuva.

Bern. Brazdžionis
Nors krikščionys gerai žino, 

jog Evangelija yra Linksma 
Naujiena, nors jie jaučia, jog 
Visagalis savo galybe ir gailes­
tingumu palaiko visatos, žemės 
ir kiekvienos gyvybės egzistenci­
ją, tačiau nekartą liūdesys, 
kaip grėsmingas debesys, pa­
kimba viršum jų sielų ir prade­
da graužti jų darbingumą, kury 
biškumą ir džiaugsmą.

Džiaugsmingus pasitikėjimo 
Apvaizda žodžius šiandien, gal 
bųt, taria tiktai kankiniai, ka­
liniai ir persekiojami. Gal bjt,

Daugelio antikomunistinių kny­
gų autorius, rašytojas A. Koest- 
ler, gilindamasis į Nobelio pre­
mijos laureato filosofo B. Rus- 
sellio samprotavimus, prieina la­
bai liūdnos ir klaikios išvados. 
Pasak jo, B. Russell’is tvirtina, 
jog pirma, nei ši/ amžius pasi­
baigs, turi įvykti viena iš šių 
trijų galimybių:

a) žmonių giminės sunaikini­
mas;
b) grįžimas į pirmykšti bar­
barizmą arba—
c) pasaulio sujungimas, vado­
vaujant vienai vyriausybei, 
kuri turės visų ginkluotų jė­
gų monopolį.

Atrodo, nė vieno protingo žmo­
gaus nevilioja pirmosios dvi ga­
limybės. šiurpi yra ir trečioji:

11 Apvaizda jy yra stipriau susitarimo keliu, niekas neabe- 
pajaučiama ir pergyvenama, joja, visos valstybės nesutiks 

laisvai mąstąs žmogus, i 
dęs savo medžiaginio gyvenimo ! ro keliu, 
durstymo smulkmenose, r 
mato, pasak Kri’.ovo dramblio— 
antgamtės ir jo pasitikėjimas 
Dievu yra labai abejotinas.

K- . . e** . | J'-'J6*, iVloVo VdlbtyUGb lltioULlKo
Paprastas, laisvai gyvenąs ir geruoju paklusti vienai vyriau- 
J.......  ~ ’’ Pasken-; sybei ir ji gali atsirasti tik ka-

” , - - O tokiu budu “pasau- 
nepa- iine vyriausybė butų primesta 
aIio___ - =___

SU MIRTI PASMERKTUOJU
1864 metais rugpiučio 5 dieną, 

rusų teismo pasmerktas, karia­
mas gilaus tikėjimo didvyris Ro­
mualdas Traugutt’as. Tardymo 
metu jis kantriai kenčia įvai­
rius kankinimus. Tačiau jis ne- 
sigina ir neprašo malonės.

O juk kankinimai ir gražus 
pažadai palaužia nevieną tvir- 
tuolį. Kiekvienas nori gyventi, 
kiekvienas nori prailginti savo 
gyvenimo dienas.

Kągi sako kankinys R. Trau­
gutt’as

— Dievo rankose visa,—rašo 
jis viename laiške tą pačių me­
tų kovo 8 dieną.—Tai Jis su­
tvarko, kad išdidžioje ir netikin­
čiojo troškimai niekais pavirsta, 
o mažutėliai ir paskutinieji pir­
mąsias vietas užima. Dėl to Juo 
pasitikime, kad musų neapleis, 
nors visų trijų priešų galybė at­
virai prieš mus atsistotų.

Kitame laiške tas pats dva­
sios didvyris rašo:

— Dažnai Jis neduoda tiems, 
kuriuos myli, visų darbui rei­
kalingų priemonių ir kaip tik 
dėl to, kad nepamirštų, jog kas 
gero doroma, iš jo paeina, ir 
kad patys sau to nepriskaitytų.

Jeigu pasmerktas mirti taip 
nepaprastai pasitiki Dievo Ap­
vaizda, kaip vaikiškai atrodo 
įvairių veikėjų panegyrikos, kad 
tai Jie ir tik Jie padarę.

jeg-a”.
Taigi, žmogui, kuris Dievą iš­

braukia iš gyvųjų tarpo, belie­
ka vienintelis tikrumas: Padėtis 
Yra Beviltiška. . .

KARYS
Viso pasaulio lietuvių ka-

mo mieste leidžiama “ 
vulė” skelbia, kad ten 
kiasi tarp lietuvių pora 
komjaunuolių. (Rūpina 
suorganizuoti su kitais- 
tais bendrą komitetą, Is 
reaguotų į visus nepalar.s 
jiems reiškinius, pvz., d 
ir atvykusių iš Sov. Sa­
gos rusų 
apie rusų 
Londone 
įrengtas 
centras, bet tautiečiai ip 
pat gali pernakvoti ir ati 
lietuviškų valgių. Lietiai, 
patekę i savą aplinką,uo 
ypač patenkinti. Ubco 
asmeninio skyriaus virsin- i 
kas Paryžiuje L. E. Gun­
das prieš 2-jį pas. karąm- 
kęsis Lietuvoj, kaip iet. 
Raud. Kryžiaus svečia ir 
apžiūrėjęs Gelgaudiški pili 
domisi lietuvių kulkiniu 
gyvenimu ir yra pasidė­
jęs savo raštais paamti 
liter, žurnalus, šiuo netu 
vienas iš jo veikalu y r vai­
dinamas britų scenoj be 
to, turi paruošęs spudai 
dar 3 veikalus. New čorke 
jis sustiko su rašyt. Zbars- 
ku. Jo brolis Jonas yn vie­
nas iš žymiausių britų akto­
rių, laikomas geriausią Šek­
spyro herojų interpretato­
rium o kitas brolis dirba 
British Broadcasting Com­
pany dramų, skyriaus vedė­
ju. Visų 3 brolių sentėvis 
yra gen. Gieigaiiuao; Kitų 
vadinamas Gielgudu, kuris 
veikė Suvalkų krašte ir po 
1831 m. sukilimo drauge su 
T. Kosciuška turėjo pasi­
traukti į užsienį. Tada jis 
atvyko į Angliją ir ten pasi-

atstovų 
moters 
Liet.

ne tik

(. kur ir kiek galioja gamtos moks-Įžiau tvirtina kaip Galilėjus. Ga- linkybės, šiandien daugiau nebe- 
Lv TT'i m'lmn z-»ln va /-»»»? 11151110 erai V7r\i lro/4 Lai Iz o n i a i rroliYVio nvi yvo r/i n Li mafnvi o 1 i rzw-» i-i i
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lo pažinimas. Fizikos eksperi­
mento rezultatas dar nėra gam­
tos mokslo pažinimas. Eksperi­
mentas nustato matematiškai 
matuojamus santykius tary 
dviejų fizikos padėčių. Tik šio, 
matematiškai matuojamo vyks­
mo aiškinimas yra gamtos moks­
lo pažinimas.

gyrisi 
gen). 
nanse 
kultos

Eksperimentas ir jo aiškinimas
Kadangi eksperimento rezul­

tatas remiasi matematika, dėlto 
jis yra daugiausia patikimas, 
kiek žmogaus protas pajėgia pa­
siekti.

Viena didžiųjų žmogaus rik- 
mių buvo manymas, kad fizikos 
vyksmo proceso aiškinimas eks­
perimento patikimumu pagris­
tas, yra lygiai tiek pat patiki­
mas, kaip matematiškai pagris­
tas eksperimento rezultatas.

Įdėjus galvojo, kad tai, ką j is i galima pripažinti materializmui, 
susekė ir suglaustai išreiškė,! Tai metodų ironija, kad me- 
tvirtindamas apie žemės suki-1 terializmas, kaip tik naudojasi 
mąsi aplink saulę, esąs galutinis Į tokia priemone, su kuria kaip 
faktas. Jis nežinojo, kad jo tvir-Įsu turiniu, jis kovoja būtent su 
tinimas buvo tik hipotezė. Ein.! religija. Jis laiko tam tikrą gam- 
štein’as kuklesnis. Jis žino, kad! tos mokslų pareinamąją stadija 
relatyvumo teorija yra tik hi- (laikotarpį) kas žmogaus dva- 
potezė. Jis kiekvienu metu pasi- sios istorijoje yna būtina ir ne- 
ruošęs atsisakyti šios hipotezės, išvengiama, kaip galutinė stadi- 
jeigu ji nebus patvirtinta eks- ja. Kada jis tvirtina mokslo pa- 
perimento arba jeigu iškils nau-įgalba kovojąs su tikėjimu, kaip 
ji eksperimentiniai faktai, ku- tik jis daro priešingai. Jis pada- 
riuos relatyvumo teorija negali- ro hipotezes dogmomis. Jis pats 
ma bus išaiškinti.

žemes sukimąsis aplink saulę 1Ąnfp7įn 
yra vienas faktų bet tik klasiki- 1 ... . /

save apgaudinėja iliuzija, kad 
eksperimentinių faktų, atseit hi- 

teorijų, mokslinis 
j,.., aiškinimas lygiai tiek pat mate-

nes fizikos rėmuose. Galilėjus, matiniai tikras, kaįp matemati- 
galbųt, numanė, kad visa klasi-.njaj pagrįstas eksperimentas, 
kine fizika reiškia hipotezę. Matemiatik‘a įrodo eksperimentą 
šiandien mes tai žinome. Ein- v;o;~kcl; ‘
štein ui neieikėtų bijoti bylos nj kaj eksperimentas.

uao cn.opcxmiciivu icxuiunao. inkvizicijos teisme, jeigu teise- - - -
Taip klydo ne vien tik specia- j jai, bent tiek butų gamtos mok- 

įlistai buvo šio rikto aukos. Tai į sluose išsilavinę žmonės, kaip HX/Vifn Taibuvo tas šimtmetis, kada buvo inkvizicijos tribunolo kardinolai, ? J’ tikėjimo teisybe, lai, 
įkurtas materializmas, kaip dalyvavę Galilėjaus byloje. Pa- ’hXnTmokslinė nasaulėžiura. „„i a+^ hai įrodančiu dalyku, būtent.

dairos galimą vėl padaryti žemę ^en^Garodyti,'

bet visiškai kitu galiojimo laips-
inkvizicijos teisme, jeigu teisiš­ šiandien, kovojant su materia­

lizmu, nereikia tokių kilnių da-

ka materializmas laiko vienintė-

KAI TIK SAVO PROTU 
GALVOJAMA

Liūdna ir klaiki yra filosofija 
tų, kurie pasaulį atriboja nuo 
jo Kūrėjo ir, tartum žiūrovai 
boksininkų rungtynėse, stebėda­
mi smūgių stiprumą ir taiklu­
mą, spėlioja, kurios jėgos lai­
mės šiltą ar šaltą karą.

Edward Vanover’s |
PACKAGE STORE •

Kilnlko TADC4STER •

$2.95 už dėžę, phis už bonkas,* 
Rlurilk, Decline—VODKĄ 1O«% 2 

tr kitu. AlkeheUnlu •
Vietiniai Ir Importuoti darymai •

Frlatatoml I Wuaua 2
Pasaukite Tel. 2-3381 •

278 Millbury gatvės •
Pristatymas nemokamai— * 

perkant alaus dėžę 21

riu mėnesinis gausiai Mus-1liko- 0 į vaikaičiai iškilo į 
įžymias britų pasauly as­
menybes. Su aktorium J. 
Gielgudu lietuviai jau už­
mezgė ryšį, kai jis buvo at­
vykęs į Coventrį festivalį 
vaidinti Šekspyro herojų. 
Tada dail. Gurevičienė nu­
piešė men. adresą ir jį įtei­
kė jam su gėlėmis. Jis pasi­
žadėjo parašyti liet, žurna­
lui “Klajūnui” ir palaikyti 
ryšį su lietuviais. (Į JAV iš­
vyko inž. V. Izbickas, vyks­
ta J. Matulionis.) Kapel. 
kun. J. Kuzmickis minėjo 
savo 15 m. kunigavimo ju­
biliejų.

truotas žurnalas, išeinąs 
JAV, Worcestery galima 
gauti “A. L.” Redakcijoj, 
kaina 45c atskiras numeris, 
metams $4.50.

Mėnesinis iliustruotas lie­
tuvių mėnesinis žurnalas, 

9204 So. Broadway.
išeinąs Kalif., bos Angeles, 
vienas numeris tik 30 centų, 
metams 3 dol.

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI” 
labai populiarus Kanados 
lietuvių savaitraštis, ųede- 
guojamas p. A. Šapokos, 941 
Dundas str., W. Toronto, 
Ont. metams kainuoja tik 
4.50 dol. Kreipkitės į “A.L.”

redakcijų, 14 Vernon str., 
Worcester, Mass.

KANADIEČIAI STUDENTAI APLANKĖ 
JUNGTINIŲ TAUTŲ CENTRĄ

Keturi Kanados studentai, laimėję prakalbų kontes- 
tą, aplankė Jungtinu Tautų įstaigą, laike savo trijų die- 

! nų viešėjimo New Yorke, čia jie klausosi transliacijos

mokslinė pasaulėžiūra.
Tačiau butų neatsargu dėl to 

pasmerkti mokslą. Kada de Lap­
lace (Laplasas) išrado savo gar­
sųjį demoną, tuo pačiu jis sugal­
vojo ir hipotezę. Laplace apdo­
vanojo jo surastą demoną tam 
tikram pasaulio būsenos momen­
te visus matematiškais nuosta­
tais. Pasiremiant priežastingu- .. —......- -----
mo dėsniu, šis demonas tada Irių šimtų metų senumo, bet jis 
butų galėjęs turimomis žiniomis 1 
apskaičiuoti visą busimą pašau- 1 
lio eigą.

Priežastingumo dėsnio 
klaidingas aiškinimas

Vadinasi, de Laplace sugalvo­
jo hipotezę. Pagal to meto fizi-Į 
kos tyrinėjimo būklę, ši hipote-i 
zė metodiškumo atžvilgiu buvo 
neišvengiama. Visi fizikos tyri­
nėjimo rezultatai vedė šio, 
bendrai galiojančio, priežastin­
gumo dėsnio linkme. Gamtos 
mokslų tyrinėjimo istorijoje vi­
sada buna šie didingi momentai, 
kada pavyksta viena apimančia 
hipoteze išaiškinti daug nesude­
rinamų, šalia vienas kito esan­
čių laatų, daugei■shc.psri- 
mentais .patirtų. Tokios hipote­
zės geniali savybė yra suprasti- 
nimas. Del tokio suprastinimo 
tokia mokslinė pažanga kiekvie­
ną kartą išsiveržia iš specialistų 
aplinkumas, sukeldama pasauly 
dėmesį ir pagarbą, žinoma,kiek­
vieną kartą įvyksta ta pati ne­
laime, būtent, kad hipotezė vir­
sta dogma. Tuo tarpu kai hipo­
tezė moksle reiškia pažangą, o 
virtusi viešąja dogma, ji visada 
yra kalta už tai, kad žmogaus 
dvasia krinta į žemesnę pakopą.

Kaip 1882 m. buvo sukrėsta 
klasikinė fizika

Kas yra hipotezė? Taigi, ne 
daugiau ir ne mažiau, kaip tai 
ką šis žodis, atitinkamai savo 
kilme iš graikų kalbos reiškia, 
būtent, prielaida (spėjamas dės­
nis). Kiekviena moksliška hipo­
tezė yra žmogaus kūrybinės 
vaizduotės padarinys. Ji aiškina 
fizikos eksperimentų matema­
tiškai patikrintus rezultatus. 
Bet ji pati nėra matematiškai 
patikrinta. Hipotezę priėmus, 
keičiasi eksperimento funkcija 
(vyksmas). Taip, kaip hipotezė 
glaustai aiškina fizikos eksperi­
mentų rezultatus, taip gali būti 
ir eksperimentas, panaudotas 
dar daugiau hipotezei įrodyti. 
Hipotezė,, sugebanti be priešta­
ravimų išaiškinti visus žinomus, 
faktus, tampa teorija. Tačiau1 
net šimtmečiais moksliniais ty­
rinėjimais apsaugota teorija pra­
deda svyruoti, eksperimentas 
iškelia aikštėn faktus, nesideri­
nančius su teorija. j

Niekas mus taip nestebina, 
kaip protinis grakštumas, kada 
modernus tyrinėjimas atsisako 
kokios nors garbingos teorijos ir, 
jos vieton iškelia naują hipote­
zę, kuri tik tiek yra pranašesnėj 
už senąją, kad suderina senus ( 
ir naujus eksperimentinius re-j 
zultatus. Vienintelis Michelson’oj 
šviesos greičio bandymas, pada-Į 
rytas 1882 m., kurio rezultatą 
negalima buvo išaiškinti klasiki­
nės fizikos pagalba, paskatino 
Einštein’ą po 25 metų svarsty­
mo, specialioje relatyvumo teori­
joje, atsisakyti saulės, kaip vi­
satos centro, panašiais, kaip ka­
daise Galilėjus atsisakė žemės, 
kaip visatos centro.

Relatyvumo teorija yra tik 
hipotezė

Kaip žinoma, Galijėjus nuvai­
nikavęs žemę, kaip visatos cent- 
trą, buvo atiduotas inkvizicijos 
teismui, tuo tarpu Einštein’as, 
atsisakęs saulės, kaip visatos

gal relatyvumo teoriją, be ato- gamtos mokslu, galima šian- 
", ", kad materializ­

mas, kaip savo prielaidose, taip 
ir savo rezultatuose, yra, taip 
sakant, griežtai nemokslinis.

Modernus gamtos mokslų tyri­
nėjimas jau senai išstūmė mate-

visatos centru. Skaičiavimai bu­
tų šiek tiek sunkus, bet nereik­
tų dėl jų vargti, nes tai Ptolo­
mėjus jau atliko.

Prieštaravimas tarp gamtos 1 riahzmą. Tai įvyko jau tada, kai 
mokslų ir apreiškimo yra ketu- materializmas pradėjo dai yti»

• • • -ię. mada. Bet musų dvasios gyve­
tėra tik tariamas. Jis yra tiks-! mme Jis yna dar yra labai s ip- 
liai taip senas, kaip klasikinės laai veikiąs Pradas. Del to atro- 
fizikos klaida — jos priemonė­
mis pajėgti išaiškinti gamtą.

do, kad butų naudinga dar kitą
1S pujegvx aiškiai parodyti, kad materializ
Tuo tarpu, kada galima sutik-, masj vien tik gamtos mokslų po- 

ti, kad klasikinė fizika, taip ii- požiūriu yra pralenktas 11 pa - 
gai nieko negalėjo žinoti apie n?s- Tatai bandysime įsaiskm u 
savo klaidą,kol modernijteori-1 kituose straipsniuose. Iš B. c

TEN MANO TĖVYNE, BRANGI LIETUVA
Kur Baltijos jura, puošniai gintarais pasipuošus, 
Nuo amžių niūniuoja lietuviui skambias dainas, 
Ir girios plačiosios lietuvišku oru kvėpuoja, 

Ten mano tėvynė, brangi Lietuva.
Kur Nemunas, Šešupė, šventoji Muša ir Kruoja, 
Banguoja per pievas, pušynus, sodybas gražias, 
Ir džiugina, lengvina vargo naštą arto j aus, 

Ten mano tėvynė, brangi Lietuva.
Kur nėra miestų didžių ir kalnų aukštų,
Kur kviečiai, rugiai ir linai, lig marės, liūliuoja,
Kur šiengriebių mergaičių dainos padangę pripildo, 

Ten mano tėvynė, brangi Lietuva.
Kur mano gimtinės šiaudinė pastogė,
Man yra daug meilesnė už išeivijos palocius,
Kur vietoj šilkų, žmonės lino drobę nešioja, 

Ten mano tėvynė, brangi Lietuva.
Kur rūtų darželiai lietuviškoms gėlėms marguoja,
Kur sesės ravėdamos jas dainuoja Birutės dainas,
Kur nėra aukso-sidabro, o vien gintariniai karoliai, 

Ten mano tėvynė, brangi Lietuva.
Kur vieversio, starko, lakštutės, gegutės balsai,
Taįp armoningai susipynę melodijas audžia,
Ir tėvynainių širdis pripildo natūraliu džiaugsmu, 

Ten mano tėvynė, brangi Lietuva.
Kur sekmadieniais anksti rytą keliaujant bažnyčion, 
Pakelyje, miške sveikindavau pagarbiai iaš Smutkelį, 
Ar pagreitoms atsiklaupus bučiavau kojas Marijos, 

Ten mano tėvynė, brangi Lietuva.
Kur bokštai baltieji bažnyčių, lig sargai—angelai
Globoja budriai tikėjimą, ir dorą lietuvio šeimos,
Kur žydi dorybės, tarsi kvepiančios gėlės lankose, 

Ten mano tėvynė, brangi Lietuva.
Kur ant smėlio kalnelio po baltuoju beržu,
Amžinai ilsias mano tėveliai, broliai, draugai,
Kur skrendu mintimis tenai dažnai juos aplankyti, 

Ten mano tėvynė, brangi Lietuva.
Nors man gal laimės neteks atsigult šalia jųjų,
Ir senatvėj gilioj mirsiu čia išeivijoj, svetimųjų tarpe, 
Tačiau mano širdis ir siela visuomet bus anoje šalyje, 

Ten mano tėvynė, brangi Lietuva.
Kaip sūnūs - duktė amžinai neužmirš motinėlės,
Kuri davė gyvybę, maitino savo krauju, pienu,
Kas gali gi užmiršti Tėviškėlę prigimtą šalelę,

Ten mano tėvynė, brangi Lietuva.
Bolševizmo skleidėjas, Maskvos kraugėringas tironas,
Visą grožį tautos ir krašto pavertė i ubagyną, dirvoną, 
Bet ir skausmo retežiais surakintoji šalie, myliu aš tave, 

Tu esi mano tėvynė, brangi Lietuva.
Šiandieną tenai vien tik skurdas, ašaros, vergija,
Broliai -sesės išblaškyti po Sibiro tyrus ir Pasaulio kraštus 
Kenčia, miršta dėl laisvės ir meilėj to krašto, kur yra 

Mano ir tavo tėvynė, brangi Lietuva.
Tat, Dievuliau mano brangus, kada — oi kada ateityje,
Mano brangusis gimtinės lizdelis ir šalelė visa
Vėl bus graži ir Laisva ... juk mano ir tavo, sese-brolau, 

Ten yra brangioji tėvynė, trispalvė Lietuva ! ! !
PADANGĖS ARAS ....

Rugpiučio (August) 4, 1951 (Kun. S. J. Vembrė)
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PAKARUOKLIU JUMORAS
Iš Roselando Moterų Klubo j. ...... . . . .

... * j laikai! Yra pinigai ir man-:veiklos l r & i
“Musų klubas parsitraukė

Gerisis Lietuvos
Partizanų Veikimu

Didvyriškais Lietuvos partiza-!
nų žygiais gėrisi ne tik savieji,! , r T -i 
bet ir svetimi. Partizanų ir vi- 25 knygutes dr. J. Kaskevi- 
sos Lietuvių tautos sukilimo de­
šimtmečio proga i lietuvių spau­
dą ir visuomenę pareiškimą 
paskelbė pulk. Škirpa ir prof. J. 
Brazaitis, iškeldami laik. vy­
riausybės darbus ir 2.000 gyvy­
bių aukos prasmę. Savo atsimi­
nimus turi parašęs ir L. Prapuo­
lenis. “Dirvoj” eina raš. B. Gra­
žulio, buv. radiofono komendanto 
atsiminimai. Viso pasaulio lie­
tuviai, minėdami tragiškuosius 
išvežimus, neužmiršo pagerbti ir 
tų žinomų ir nežinomų karžygių, 
sudėjusių ir bededančių aukas 
ant Tėvynės Laisvės aukuro. 
“Nors naujas okupantas ir nu­
traukė laik. vyriausybės veiki- 
kimą, bet tautos pasipriešinimas i 
nepakriko ir jos gyvosios jėgos 
susirado naują pavidalą vado-J 
vauti kovai dėl tos pačios lais-Į 
vės - ._ _______ L™..
mo Komiteto. Jis perėmė kovos 
vėliavą ir, talkinamas N. Lietu­
vos Atstovų, ištikimai budinčių 
jiems patikėtose sargybose, re­
miamas senųjų ir naujųjų išei­
vių organizacijų, iš užsienio va­
dovauja žygiui į tą naują mu­
sų “laimės žiburį—į suvereninių 
organų veikimo atnaujinimą ir 
krašto laisvę”, skelbiama tame 
atsišaukime.

Ir partizanų veikla atžymima 
ne tik musų kaimynų: ukrainie­
čių lenkų, latvių ir estų spau­
doj, bet taip pat didžiųjų spau­
dos organų. Ten apie juos rašo 
ne tik H. Schwartzas su Drew 
Middletonu, kurie laikomi vie-Į 
nais iš geriausių Rytų kraštų 
savo srities specialistais, bet iri 
visa eilė kitu pasižymėjusių 
spaudos žmonių. Dabar veik nė- komunistų tvirtinimai apie “nė­
ra tokios dienos, kai lietuvių ar paprastą pakilimą Lietuvoj”,j 
apskritai baltų rezistencinių or- “žmonių prisirišimą prie Stali- 
ganų veikla nebūtų viena ar ki- i no” etc. Kad ir tos pačios pa- j “Iš kelių tūkstančių dipu- 
ta proga paminima kurio nors sakotojos, išleistos Į Vakarus, iš-, k. /siVorrnio «imtn<; in divp JAV laikraščio. Net pačiuose sitraukė pro ašaras popieriuką,! ClKajOje Šimtas jų davė

čiaus “Kaip Būti Jaunam 
Net ir Senatvėje”. Labai yra 
svarbu pasiskaityti šią dide­
lės vertės knygelę, kur daug1 
gerų patarimų telpa”.

(“Vilnis” nr. 138)
Taip, labai gerų patarimų 

telpa—kaip pakliūti į džėlą 
už abortus.

Nužudyta Jordano
I kuiuu ; J. 1.0. Įiuuįai 11 uiail-j Kalius
! datai, o nebeatsiranda liuos- T , ... ., . .. ,„ i„ • 4. 4. x 1 Jordano kalius Abdullah norės, kuri atstovautų Cika-i 
gos raudonsnapius “Taikos 
Kongrese”. . .

“Nesiradus kuri galėtų ap­
siimti delegate Į Taikos Kon­
gresą, tai palikta valdybai 
su narių nedalyvavusių pa­
galba liuosnorę gauti už at- vauil AŲVcll UCl LUO lUUUUd 1ČUS- 1 J 1 . . . .

vės — Vyr. Lietuvos Išlaisvini- stovę, kuri atstovautų musu
klubą tam svarbiam šalies 
sąskridy. Pinigai ir manda­
tai yra pas L. Urmonienę”.

(Ten pat)
Veizėkit tik, kokie ateina

no šeimininkė Kaune kas vaka­
ras melsdavosi už partizanus. 
Pas ją ateidavo ir daugiau mo­
terų—ir jos visos drauge gar­
siai melsdavosi. Jų visų sūnus 
dalyvauja partizanuose. . . ”

Ir tokių pasisakymų yra dau­
gybė. Tuo budu jie dar kartą 
patvirtina tiesioginiu keliu gau­
namus iš Lietuvos pranešimus ir 
vis didesniam vakariečių skaičiui 
atveria akis, ko verti visi tie

“Amerikos Lietuvių Mote­
rų Kultūros klubo susirin-l 
kimas buvo šauktas per at­
virutes . . . Apkalbėję klubo j 
reikalus išrinkome delegatus j 
į Amerikos Liaudies Taikos 
Kongresą, kuris 
Čikagoje birželio 
liepos 1 d. Klubas 
kongresui 22 dol. . 
draugės delegatės, tėmykite 
“Vilny”, kokiu laiku jums 
reikės dalyvauti kongrese. 
Komitetas prašo visas daly­
vauti savo tautiškuose kos­
tiumuose. . . ”
Jeigu kuri delegatė dar ne­

žino, kaip turi atrodyti tas 
jos tautiškas kostiumas, pri­
tinkamas šitokiam “Kongre­
sui”, tai “Pelėda” štai jį 
aprašo: ilga raudona rubaš- 
ka plačiom rankovėm ir per­
juosta kanapine virve ir ilgi, 
random auliniai batai. To- — 
kie tautiniai kostiumai 
Kremliaus yra pazvalyti; ki­
tokį laikomi “buržuaziniais 
išmislais”.

atsibuvo 
29-30 ir 
paskyrė 
. Mielos

120 d. liepos yyko į Jeruza­
lę, į savo kiuomenės sau­
gomą arabiąją Jeruzalę, 
į šventyklą simelsti, kur 
yra palaidot jo tėvas. Ten 

į nuo žudiko nkos vietoje ir 
Į žuvo.

Karalius bdullah buvo 
j geruose sitykiuose su 
Anglija ir nidojosi jos pa­
rama. Jis bio didelis prie­
šas komunių. Jis lipdė 
Vid. Rytų bką, kuris per 
Graikiją ir ’urkiją turėjo 
susirišti su zlanto p. bloku 
ir užblokuotRusijai kelių 
Į Vid. Rytų aftos šaltinius 
bei Indijos vndenyną. Tai­
gi prileidžiaia, kad kovoje 
dar rytų ir vkarų komunis­
tai yra paregę pinkles ir į 
jas yra patcęs karai. Ab­

dullah. Jo imtis vakarų pa­
sauliui sudaė didelį smūgį, 

■ o komunistiiam pasauliui 
did. džiaugmas - laimėji­
mas—nusikrčius tokios įta­
kingos asmeybės.
— “Southwes News—Herald” 

įsidėjo lietuvi: DP donatorių 
nuotrauką, pžymėdamas, kad 
jie savo noru ąsiulė kraujo su­
žeistiesiems Korėjos fronte 
kariams. Cerenonijos buvo įvyk­
dytos Dariaus ir Girėno posto 
salėj birželio 1, d. Donatoriais: 
Fr. Gudas, sunkai, Lietuvos 
konsulo Daužva*džio žmona ir 
kt. Tokių lietu’ių aukojusių sa-oil’ mini (toviv. ----------- ------------------------------------------------------- --- , v. . 1XU. IVAių UČIŲ 1Ų ClUIWJUOlU Ort-

JAV atskiruose dep-tuose buvo kurį turėjo pasirašyti reikšda- Kraujo KaUuOnajam -Kryžiui į vo kraują kova prieš komuniz- ____ ''.i-.. 1 mna nrnfncfo nnino "V/nlrioFi i-rro • /•>«• — ta » __ i__  v • ■» r\rx m i- i _paruošta spec, pranešimų apie mos protestą pries Vokietijos at- Dariaus - Girėno Posto pa- 
lietuvius, jų veiklą ir ypač par- ginklavimą, kur buvo drauge 1
tizanini sąjūdį. Jų darbais taip įrašytas sveikinimas “dodžD.". 
pat gėrisi švedu, britu, šiam vokiečių tautos draugui 

kt. .. ....................... . .......................
pat gėrisi švedų, 
prancūzų, šveicarų, italų ir 
laisvųjų kraštų spauda.

Kiek jų iš viso

didžiau- talpose”.
Q4. r • ■» j-v - • ('‘Vilnis” nr. 137)Stahniui , padėka uz jų “įsva- .
davimą” Raud. armijai etc. . . j “Vilnis” turėtų suprasti,

Buv britų vicekonsulas Kau- jOg Įaį b§ra Įjk dipuku krati­
ne E. J. Hamsonas, parašęs vie- . ... v. . . ,
ną iš geriausių apie Lietuvą lei- J° likučiai, nes visų kitų

mą, buvo apie 100. Tas lietuvių 
mostas labai sudomino JAV 
spaudą, radiju; ir ARK. Visi 
vietos laikraščiai apie tai rašė 
ir radijo pranešėjai tą Įvyki ko­
mentavo. “Chicago Sun Times” 
pastatė lietuvius net pavyzdžiu 
kitiems čikagiečiams.

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke 
Paieškomi Asmenys:

ADOMAVIČIUS, Jonas ir Vin- šo gimines atsiliepti.
cas, iš Vievio vi., Trakų ap.,1 MILMUNTUVNA - šabunaitė, 
Vievininkų km. Zofija, iš Užusalių (buv. Alek-

ANDRUŠKEVIČIUS, Kazimie- sandroyska Sloboda) k., Jonavos 
ras, iš čižikų km., Ūdrijos vi., vi., Kauno apsk.
Alytaus ap., ar jo šeima. PALKAUSKAS,, giminės Ma-

BOČIULIS (Bačiulis), Jonas rijai Gedgaudaitei - Sausdravie- 
ir jo dvi seserys, iš Starkonių1 nei, kilusiai iš Sedos, Mažeikių 
vienk., Kųpreliškių par., Biržų apsk.
apsk. * I PRIALGAUSKAS, giminės

BRUČINSKIS, Antanas, Juo-'Marijai Gedgaudaitei - Sausdra-
zapas ir Liudvikas, iš šėrikų! vienei, kilusiai iš Sedos, Mažei­
kai., Šilalės vi., Tauragės ap.

GEDGAUDAITĖ (GodGowd),
Gertrude, duktė Stanislovo Ged­
gaudo, iš Rygos.

GEDGAUDAS (Gedgaudai);
gimines Marijos Sausdravienės-į 
Gedgaudaitės, kuri kilusi iš Se-! 
dos, Mažeikių ap.

Zofija, iš Užusalių (buv. Alek- 
sandroyska Sloboda) k., Jonavos

PALKAUŠKAS,, giminės Ma-

ir I. .n diniy “Lithuania’s Fight F<* krauja jau jiems išsiurbė 
Y I IPTIlvni f Freedom”, kurios leidžiamas ian . i--------- -  . ............ .......-------- .J.U . 1 • t* • • 1----  . . . stalino Komunistiniai oan-

5-sis leidimas, išvertė i anglų u .

jo Amerikos laisvės gynė­
jams Čikagos raudonskuriai,

“Niekas tikrai to nežino”, pa­
sakoja kita, — Tačiau dąug, 
daug, tik niekas tikro skaičiaus 
negali pasakyti. Tai vis tie vy­
rai, kurie nebuvo saugus, kad jų 
neišveš į Rusiją, todėl vietoj 
transporto pasuko Į mišką. Ma-

kalbą Vakarus’ pasiekusio par-! ditai, NKVD ir kitokie Lie- kuriems dar niekas kraujo 
tizanų karininko B. Daumanto' tuva mongoliškieji neiščiulpė. Jie jo turi pakan-
“Partizanus už geležinės uzdan- “ . r 5 .
gos”. Tuo budu ir angliškai skai- stepių parazitai.
tančioji visuomenė bus supažin- Įdomu, kodėl “Vilnis” ne- iš Maskvos “červoncų”. . . .

Iš “Pelėdos'dmta su jų žygiais.^ «ELTOg>. paskelbė, kiek kraujo auko-

karnai, nes minta kaip erkės

kių apsk.
RABAŠAUSKAS, Bronislovas, 

iš Siesikų m., Ukmergės ap.
RADECKIS, Juozas, nuo 

Skriaudžių, Marijampolės ap.
RAKŠTELIS, Edmundas.
ŠABUNAITĖ - Milmuntuvna, 

Zofija, iš Užusalių (buv. Alek- 
JALUVECKI, grįžęs Ameri- sandrovska Sloboda), km., Jona.

kon drauge su šabunaitė - Mil-1 vos vi., Kauno ap.
muntuvna, Zofija, iš Užusalių) ŠIPAILA, Jurgis, ir šipailaitė, 
(buv. Aleksandrovska Sloboda) Salomėja, iš •'f-’*— 
k., Jonavos vi., Kauno ap.
JUŠKEVIČIŪTĖ - Kačka, Ane­

lė, iš Krekenavos par., Panevė- das ir sesuo Stangenbergaite, 
žio ap. * ... T7’~”  -------

KAČKA - Juškevičiūtė, Anelė, | 
iš Krekenavos par., Panevėžio 
apsk.

KAZLAUSKAS, Cladas, sunūs liepti į: 
Edwardo Kazlausko ir Emilijos 
Kuprytės - Kazlauskienės, pra-

iš Viltrakių km., 
žvirgždaičių v., Šakių ąp.

STANGENBERGAS, Leopol-

I Emilija, iš Marijampolės.
ŠVARA VIČIUS (Svaravičiai), 
Ieškomieji arba apie juos ži­

nantieji maloniai prašomi atsi- 
': Consulate General of 

Lithuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N.Y.

Nepriklausomoji Lietuva
RAŠO A. UPENSKIS

Pirmieji Lietuvos Valstybės Atkūrimo Darbai. Lietuvos Nepriklausomybes Akto Pas­
kelbimas! Gudų Tautinis Sąjūdis. Gardino Ypatingasai Suvažiavimas Ir Gardino 
Krašto Prie Lietuvos Prijungimas.(1918m.)

Tik ji tau bus saldi paguoda
Tik ji tau bus širdis gyva,
Balta baltųjų vyšnių soduos
Senelių žemė LIETUVA !

Iš “Lietuva iš tolo”. Bern. Brazdžionis

1918 m. vasario 16 dieną, 13 vai. 30 min. 
Vilniuje, štralio namuose Lietuvos Taryba 
paskelbė Lietuvą nepriklausoma Valstybe 
su sostine Vilnium.

LIET.! NEPRIKLAUSOMYBĖS AK­
TAS. !

Šį momentą tenka laikyti Nepriklauso­
mos Lietuvos Valstybės atgimimo pradžia. 
1918 metų spalių mėnesyje,, grįžęs iš Vokie­
čių belaisvės, aš jau pamačiau, plevėsuojan­
čią virš . Lietuvos Tarybos rūmų (Jurgio 
prospekte) Lietuvos Valstybinę vėliavą. 
Bet ten pat Lietuvos Tarybos rūmuose pa­
tyriau, kad vokiečiai nei nesirengia palikti 
patikusios jiems Lietuvos žemelės ir, kad 
vokiečių okupacijos sunki letena tebeslegia 
Lietuvą.

Visur tebesibasto vokiečių komendantai, 
karininkai ir kareiviai.

Vykdomos smarkios maisto rekvizijos ir 
viskas intensyviai gabenama į badaujančią 
Vokietiją.

Ten pat Taryboje aš patyriau, kad be 
žiaurios vokiečių okupacijos su jos prievar­
tavimu ir rekvizicijų bangomis, Lietuvai 
gresia iš rytų dar nuožmesnio priešo pabai­
sa — komunizmo antpuolis! Alkanos bolše­
vikų gaujos vis gilyn skverbiasi į Lietuvos 
teritoriją, o su jomis bado ir teroro šmėk­
los.

Vietiniai komunistai naktimis aplipdo 
miesto namų sienas proklamacijomis. Jie 
jau paskelbė Tarybinės Lietuvos projektuo­
jamą vyriausybę su garsiais anuo metu 
lietuvių komunistų veikėjais priešaky k. a.: 
Kapsukas, Aleksa—Angarietis, Liutkevi­
čius ir kt.

Lietuvos Valstybės Nepriklausomybę 
paskelbus, prasidėjo masinis lietuvių grįži­
mas iš įvairių So v. Rusijos kampų.

Ypač skubėjo grįžti gimtinėn tarnavę 
Rusijos kariuomenėje karininkai ir karei­
viai.

Prisimenu pirmųjų lietuvių karininkų 
biurį: Škirpa, Kubilius, Galvydis-Bykaus- 
skas. Giedraitis, Adamkavičius, Nastoka, 
Vėlykis, Liatukas, Juozapavičius, K. Šal­
kauskas, Skorupskis, Gerulaitis, Laurinai­
tis, Šarauskas, Grigaliūnas—Glovackis, dak­
taras Nagevičius Variakojis, Skučas, J. Mi­
kuckis, V. Braziulevičius, Ladyga, Genys, 
ir Liormanas. O gudų: Kondratavičius, Za­
rinas, Juškevičius, Lavrentjevas, Kozlovas, 
Gaidukevičius, Federavičius ir aš.

Generok Žukausko vardas skambėjo vi­
sų lupose ir jo nekantriai visi laukė. Lietu­
vos Taryba buvo nutarusi drauge su gudais 
suformuoti Lietuvių—Gudų jungtinę ka­
riuomenę.

Garbinga praeities istorija rodė kelius 
senai draugystei atgaivinti. Prisiminę iš­
mintingą Didžiųjų Lietuvos kunigaigščių 
politiką, padėjusią jiems paversti Lietuvą 
viena iš galingiausių tų laikų Europos Val­
stybių.

Ir kas lab ausiai įsidėmėtina, jog ano 
meto Lietuva buvo stipri ne vien savo teri­
torijos platumu, bet ir savo vidujiniu vie- 
nalytumu, nepaisant to, kad Lietuvos Vals­
tybę sudarė įvairių tautybių mišinys.

Y tin glaudus ir geri, net draugiški, sai­
tai rišo Lietuvių ir Gudų tautas. Palankus 
provoslavų religijos traktavimas ir visų 
Lietuvos gyventojų vienoda teisiška padė­
tis, žymia dalimi stiprinio Vidujinį Lietuvos 
Valstybės vienalytumą. Pažymėtina, kad 
ir pats Lietuvos Statutas buvo surašytas 
gudų kalba. Šis pasitikėjimas gudais, šis 
dviejų tautų glaudus bendradarbiavimas ir 
buvo tuo cementu, kuris padėjo sutvirtinti 
tokią didelę ir stiprią valstybę! Atrodė, kad 
istorija žada pasikartoti.

Štai išleisti pirmieji lietuviškosios ka­
riuomenės formavimo įsakymai:

Sudaryti 2 lietuviškus ir gudiškuosius 
pulkus. Lietuvių I-mos pulko vadu paskirtas 
Galvydis-Bykauskas, II-jo Liatukas. Gudų 
I-jo Lavrentjevas, II-jo Volkovas, šaukimo 
vietos: lietuvių pulkams—Vilnius Alytus, 
vėliau Kaunas, gudamas Vilnius ir Gardi­
nas.

Tautinio judėjimo ir pirmųjų Nepriklau­
somos Lietuvos atkuriamųjų darbų prie­
šakyje stovėjo (dabar jau abu a.a.) dr. Jo­
nas Basanavičius (g. 1851. XI. 23 m. 1927. 
II. 16) ir Antanas Smetona (g—1874. VIII 
10 m. 1*943. 1. 9). 1

Pirmutinis ministeris pirmininkas buvo 
lietuvis prof. A. Voldemaras. Pirmasis karo 
ministeris gudas—generolas Kondratavi­
čius.

Lietuvos Taryba įsikūrė Jurgio prospek­
te 23 Nr., o karo ministerija to paties pros­
pekto II Nr.

Dabar tebus leista man tarti keletą žo­
džių apie mano asmeniškus santykius su 
lietuviais.

Lietuvių tauta, o ypač lietuvių kariai 

(karininkai ir kareiviai) su kuriais man, 
per ilgą mano tarnybos laiką rusų karino­
me j e, teko drauge tarnauti, visuomet man 
buvo simpatingi ir malonus, o kai kurie 
brangus ir artimi draugai.

Aš gerai žinojau daug iškentėjusios po 
Liublino Unijos (1523 m.) lietuvių tautos 
istoriją.

Kai kurių lenkų atsinešimas, o ypač len­
kiškųjų nacionalistų požiūris į lietuvius, 
kaip į kažkokius žemesnės rasės sutvėri­
mus, visuomet mane giliai įžeisdavo.

Tik ką sugrįžus iš vokiečių belaisvės, 
man teko išgirsti iš dviejų kilmingų lenkų, 
(vienas jų buvo buvęs rusų armijos pulki­
ninkas), kad Lietuva negali savystoviai eg­
zistuoti kaip atskira nepriklausoma valsty­
bė. Abu lenkai pajuokė lietuvių kariuome­
nės organizavimą, piktai pašiepdami lietu­
vių pastangas atkurti Lietuvą nepriklauso­
mą valstybe ir aš su jais dėlto smarkiai su­
sibariau.

Prisimenu ir anų laikų muštynes bažny­
čiose, kai lenkai visokiais budais stengda­
vosi sukliudyti lietuviams melstis savo gim­
tame krašte, savą gimtą kalbą.

Aš, kaip buvęs rusų armijos karininkas, 
degiau noru kuo greičiausiai stoti į kovą su 
kitais prievartautojais—bolševikais, kurie 
negirdėtais kankinimais, masiniais sušau­
dymais naikino rusų inteligentiją ir kari­
ninkus, o ir šiaip nepritariančius bolševi­
kams rusų tautos žmones.

Vietoje žadėtųjų rusų liaudžiai “žemės 
ir laisvės”, jie užkorė jai iki šiol nematytą 
pasaulio istorijoje vergiją ir sovietišką 
skurdą!

Taigi, ilgai negalvodamas, nutariau įsi­
rašyti į lietuvių kariuomenės eiles ir grum­
tis su bolševikais dėl Lietuvos Nepriklauso­
mybės ir Laisvės.

(Bus daugiau)

5



PUSLAPIS SESTAS AMERIKOLIETUVIS Rugpiučio (A ūglis t) 4, 1951

TRUMPOS ŽINIOS MUSU KOLONIJOJ
— Rugpiučio mėn. 5 d. šv. 

Kazimiero parapijos choras 
rengia didelį .išvažiavimą į 
Maironio parką, kuris pra­
sidės 1 vai. p. p. Bus įdomi 
programa, ir laimėjimai. 
Choristai ir visi tautiečiai 
maloniai kviečiami dalyvau­
ti.

— Ip. Nauragis, žymusis 
musų solistas, dirba vokų 
fabrike ir darbu patenkin­
tas. Jo žmona negali dirbti, 
nes sveikata susilpnėjusi. 
Dukra yra labai gabi, jei 
savo rašytojos talentą neap­
leis, daug pasieks. Jos rašy­
tus eilėraščius net keli laik­
raščiai perspausdino.

— Rūta čivinskaitė, Mo­
tiejaus ir Matildos čivinskų 
duktė, nuo 340 Harding St., 
sveiksta po apendicito o*pe- 
racijos, Baltimorėje, Md., 
kur ji yra mokyklų vedėja. 
Jos sesuo, Milda, kartu su 
ja gyvena, dirba prie val­
džios “Social Security” dar­
bo.

— Vincas Gulbickis, 47 
Ellsworth gatvės, kuris dirbi 
davo Wickwire Spencer plie 
no dirbtuvėje, mirė šešta­
dienį miesto ligoninėje. Ve­
lionis buvo palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis, šv. 
Kazimiero bažnyčioje. Jis 
palieka žmoną Oną (Ivaš- 
kaitę) Gulbickienę, vieną 
dukterį, penkis sūnūs ir aš­
tuonis anukus.

— Elzbieta Kupstienė, nuo 
43 Mendon gatvės, jau su­
grįžo po labai linksmų atos­
togų prie ežerėlio, Ware­
ham, Mass.

— Ona ir Juozas Vosyliai, 
gyvena netoli City Farm, 
Main gatvės Shrewsbury, ir 
šiuo laiku pardavinėja ska­
niausius kukuruzus, (sweet 
corn), kaip tik nuskintus 
iš daržo. Vosyliai per ilgus 
metus atsižymėję kaipo pir­
mos eilės ūkininkai.

NAUJA RIGA Autobusai Į Tėvy
Dr. K. Cirtais, kuris! 

.dabar yra laikii apsisto­
jęs Worcester, Ms. 52 Fox 
St., užbaigė rašysavo nau-' 
ją knygą Skauio Petga- ją Naujosios Anglijos Lietu­
je , kuri bus apausdinta vįų Dieną—Pikniką, kuris 
Amerikos Lietuo spaus-. įVyks rugpiučio 12, Kenne- 

tuvėje. Dr. Ciautas yvajbunk Port, Maine. Čia susi- 
autorius knygof“Benamio rinks lietuvių iš visui. net 
??rt,re!?SZ PT^1S= iir iš toli. Veik visur organi­

zuojami specialus autobu­
sai. Musų miesto lietuviai 
taip pat rengiasi atvykti 
specialiu autobusu. Užsira­
šyti galima pas sekančius:— 
kun. A. Petraitį, šv. Kazi­
miero parapijos kleboną; 
ponią Oną Ridikienę, gerai 
žinomą veikėją, arba Thomp 
šono krautuvėje, kampo 
Waverly ir Providence gat.

Pranciškonų Pikniką
Daug Worcesterio lietuvių 

ruošiasi važuoti į rengiamą-

čių kalboje. Ji Kėlė didelį i 
susidomėjimą vi.je vakarų 
Europoje ir yra ikoma ge­
riausia studija jie žmogų, 
ištremtą iš tėvyis.

LIETUVIŠKA MAISTO KRAUTUVĖ
Švieži Maisto Produktai

. Greitas ir Mandagus Patarnavimas
Priėmami užsakymai: pavienių ir specialiem parengimams 

ir pristatomi į vietą
Geras pasirinkimas vasarai pritaikytų maisto produktų

SAVI PAS SAVUOSIUS !

CAPITOL MARKET
118 MILLBURY ST. - Telef. 6-0086 - Worcester, Mass.
N. J. Kudarauskas, J. A. Matulevičius ir K. Jakimaitis, SAV.

— Petronė (Baniutė) Pa­
quette, 48 Aetna St., liepos 
28-tą susilaukė naujo sū­
naus. jau trečias. Vyriausia 
duktė Linda, gailisi, kad ne 
sesutė.

— Ketvirtad., rugp. 2, baž­
nytinėmis apeigomis Aušros 
Vartų bažnyčioje, buvo pa­
laidotas Justinas C. Debei- 
kis, 3 Ashmont Avė. Jo žmo­
na, Teodora (Beinoraitis) 
Debeikis jau mirus. Jis pa­
lieka sūnų, Florian Navicką, 
Worcesteryje. Lygiai prieš 
dvi savaites J. C. Debeikis 
dalyvavo a.a. G. A. Kybos 
laidotuvėse.

ži- 
29 

sa-

— Stanley Bush, gerai 
nomas kriaučius nuo 
Pearl gatvės praleidžia 
vo atostogas Vokietijoj pas
savo dukterį ponią Anitą 
Volungienę. Jos vyras yra 
karinėj tarnyboj

— Panelės Barbora Dva-

rėčkaitė, 48 Ame gatvės ir 
Shirley Kalanta, 8 Vernon 
gatvės atostogan prie ju­
rų Misquamicut, l. L

— Juozas čepluskas, 83 
metų, nuo 102 Vird gatvės 
mirė rugpiučio IMiesto Li­
goninėje. Jisai paeka sūnų 
Praną čepkauskt

— Uršulė Počieė, 47 Men­
don gatvės, antadienį su­
grįžo iš Putnam,Oonn., kur 
ji, kartu su k;om lietu­
vėm Nekalto Irasidėjimo 
Vienuolyne paglbėjo deš­
ras daryti. Pocenė moka 
netik geras deras paga­
nant, bet ir skanii išvirt.

ŠOKAME!!!
Šių metų rugpiučio mėn. 
d., šeštadienį, Maironio4

parke, Tremtinių Meno Mė­
gėjų Ratelis ruošia šokius 
—subatvakarį. Gros puikui 
muzika.

Kviečiame visus atsilanky­
ti. Pradžia 7 vai. vak.

Ratelis Valdyba

Vargonininkų Sąjungos 
Seimas

Priimsiu Senus Žmones 
Be Vaiky

Savo penkių kambarių te- 
nemente. Del kainos susitai­
kysime. Turiu rakandus ir 
visus įrengimus. Kreipkitės 
po 5-tos vai. vakaro kasdien, 
o visą dieną sekmadieniais 
ir šeštadieniais.

A. Tamulevičius,
63 Fifth avė., Worcester

RADIO ŽINIOS

šiais metais, rugpiučio 
mėn. 22 d. Kingstone, Pa., 
Apreiškimo šv. Pan. Mari­
jos parap. salėje, įvyks Var­
gonininkų Sąjungos Seimas. 
Seimą rengia Wyoming’o 
Klonio Vargonin. Sąjungos 
kuopa, kurios valdyba suda­
ro: pirmin. J. Varaitis, ižd. 
p. J. Karašauskas ir sekret. 
J. Šiaučiūnas. Vargoninin­
kų Apreiškimo šv. Pan. Ma­
rijos parap. bažnyčios yra 
muzikas J. Šiaučiūnas, ilga­
metis sąjungos narys ir vei­
kėjas. Sąjungos didžiausias 
rėmėjas,ir globėjas yra tos 
parapijos kleb. kun. Jurgis 
V. Inčiura, gi po pagelbin. 
kun. V. F. Žemaitis.

Visais Seimo reikalais 
kreiptis į Sąjungos sekret. J. 
Šiaučiuną, 124 Price str., 
Kingston, Pa., telef. 7-3311.

Lietuvių Radio Korp. radio 
programą sekmad., rugpiučio 5, 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:30 iki 
vai. ryte bus sekantis:

1— Falcons orkestrą.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Po programos prašome 

šyt laiškelį ar atvirutę į 
WHEE, Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes norit 
išgirst, o biznio reikalais rašy­
kit ofiso adresu: 502 E. Broad 
way,, So. Boston 27, Mass.

Skelbimas
10:80

para- 
stotį

Taip aš vienas leidžiu laiką, 
Daratėlės vis man reikia.
Nei orandžiai man negelbsti, • 
Net pilvelis ima kaisti.

Worcesterio Lietuviu Tremtinių Bendruomenės 
Valdyba Reiškia Nuoširdžią Padėką:
Visiems, kurie dalyvavo Lietu­

vių Tremtinių Bendruomenės 
surengtame šv. Kazimiero baž­
nyčios salėje minėjime 1941 me­
tų birželio mėn 14-15 d.d. bolše­
vikų išvežtų lietuvių 10 metų 
sukaktį ir yra paaukavę Tautos 
Fondui:

Po $5.00 p.p. Naujokaitis, Ta­
raila ir česnienė.

Po $3.00 p.p. Mamankevičius, 
Stanelis, Gedvilas ir Vagelis.

Po $2.00 p.p. Inčiura, Biliūnas, 
Baliunienė, Gailiunas, Aukštuo- 
is, Kalabaitė, Mainelis, Dabrila, 
Vlalujaitis, Užupis, Sedebra, Ši­
maitis, Sevizdauskas, Žukaus­
kas, Kavaliauskas, Petrulaitis, 
Vizaras, Žemaitis, Orintienė ir 
Mikalauskas.

Po $1.50 p. Leknickas.
Po $1.00: pąj. Bričkus, Pau- 

liukonis, Virbickienė, Vedeckie- 
nė, Matulevičius, Stankus, Bul- 
garauskaitė, Burdulienė X, Bug- 
naitis, Mileris, Jusys, Penas, 
Uždavinys, Piktelienė, Kazlaus­
kas, Valutkevičienė, Berdašiutė, 
Svirskas, Grigas, Banys, Kedi-

r

Vasaros Piknikas
Lietuvai Remti Draugija 

š. m. rugpiučio 5 d. (sekma

šaitis, Raudonis, Megušis, Slo- 
mienė, Merkytė, Kaziuneros, 
Šimkus, Mateulevičiutė, Klemas, 
Kamantauskas, Graževičienė, 
Sedhienė, Dambla, Alavošius, 
Polušauskas, Jankauskas, Šid­
lauskienė, Antakauskienė, ža- 
ranckis, Ancfevičius, Mencevieh, 
Kuodienė, Leonavičius, Kra- 
sinskas, Bonsas, Zinlys, Juoza- 
paitienė, Rauktys, Matulienė, 
Kavaliauskas, Uždavinys, Pau- 
liukonienė, Jonelis, Sulienė, 
Montvila, Mitchill, Donnely, 
Blinstabas, Gražulis, Augustai- 
tienė, Kirminienė, Savickienė, 
Tamošiūnas, Karickienė, Daučiu- 
nienė ir Kalvėnas.

Dar yra aukavę po 50c, 30c, 
25c ir 10c ir nežinomi asmenys 
—$10.89.

Gautos aukos pasiustos ALT 
—Tautos Fndui.

P. S. — Gal kieno pavardė 
yra neišvardinta, tai padaryta 
ne iš blogos valios, bet nesus- 
bukinta gal įrašyti į auką lapą, 
nes pinigų gauta $10.89 daugiau.

Worcesterio Liet. Tremt. 
Bend. Valdyba

Informacijos Biuras 
Praneša

Yra atsiųstai! Lietuvos
konsulato blaivos, kurie dienį, rugpiučio 5 dieną, 1 
tremtiniai naujai atvyksta į vai. po pietų, Babrausko 
Worcestery ar j> apylinkes, farmos pavilione rengia sa- 
prašomi kreiptis Jos būti- TT" 
nai reikia kiekvienam už­
pildyti. /

3 šeimos ieško 5-6 kamba­
rių kiekvieną išnuomavimui Hetuvlškil" va’lįų, 'veiks gė 
(telementų). Kas iš lietuvių 
žino ar nori išnuomuoti pra­
šom pranešti. 63 Harrison 
st., I aukš. pas p. Morkūnie­
nę yra du kambariai vien­
gungiams. 22 Dorcheter st. 
yra tuščias kambarys vien­
gungiui. 1 1 • •
su pilnu 
dol.
Vienam 

bo. Kas 
kur stinga darbininkų, pra­
šom pranešti. Visais reika­
lais kreiptis, Inf Biuras, 14 
Vernon st., Worcester,Mass. 
“A. L.” Redakcijoj. Patarna­
vimas nemokamai.

Biuro Vedėjas

vo metinį vasaros
PIKNIKĄ

Šokiams gros p. Butkaus 
kapela, šeimininkės paruoš

Mid-Summer Overstock SALE
— AT THE —

BARGAIN OUTLET, INC.
WHERE YOU GET

QUALITY and VARIETY for LESS

Šie kambariai yra 
apstatjmu, sav. 5

dažytojui yra dar­
žine darbovietėse

rimų bufetas. Bus svečių iš 
i Bostono ir kitų miestų.

Visus lietuvius kviečiame 
atvykti į LRD pikniką, čia 
maloniai praleisite laiką ir 
paremsite LRD šalpos dar­
bą.

LRD Valdyba

Tuščias Kambarys
Del vieno vyro. Arti mies­

to ir krautuvių. Kreipkitės 
po 8tos vai. išskiriant penkta 
dienius. Kreipkitės 4 Ward 
St. antras aukštas.

Tel. 3-0456

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ DIENA

Tėvų Prandškonų MILŽINIŠKAS PIKNIKAS
ši Iškilmė jungiama su T. Gedimino Jočio, O.F.M. Primicijomis 

ĮVAIRI PROGRAMA
SKANUS VIŠTUKŲ PIETUS $2.00

Kennebunk Port, Maine
, SEKMAD., RUGP. (August) 12,1951

Perduodamas arba išnuo­
mojamas namas iš 2 aukštų 
po 6 kambarius kiekviena­
me. Išnuomojame aukšta už 
55 dol. sav. Perduodame už 
12 tūkstančių, įnešti 6 tukst. 
Taip pat parduodame visus 
baldus, kaina pagal susitari­
mą. Kreiptis—61 Vernon st. > - r W-

(219 - 32) f Visi Amerikos Lietuviai, rėmėjai ir geradariai kviečiami dalyvauti

BOYS WEAR
S. S. Sport Shirts were 1.59 to 2.98—NOW 1.17 to 2.37
Cotton Wash Pants were 1.98 to 2.98—NOW 1.77 to 2.47
Polo Shirts were 89c to 1.59—NOW 67c to 1.27
Bathing Suits were 1.79 to 2.25—NOW 1.47 to 1.87

SUNSIUTS were $1.00 to $2.29—NOW 87c to $1.87 
GIRLS’ WEAR

Sun Dresses were 1.98 to 2.98—NOW 1.67 to 2.37 ..., 
Bathing Suit were 2.29 to 3.98—NOW 1.87 to 3.27 
Pedal Pushers were 1.19 to 1.98—NOW 97c to 1.67 
Shorts — weres 1.19 to 1.59 — NOW 97c to 1.27 
SLAX — were — 1.98 — NOW — 1.67

GIRLS’ JERSEYS were 89c to $1.79—NOW 67c to $1.47

MENS’ WEAR
S. S. Sport Shirts were 1.98 to 2.98—NOW 1.67 to 2.37 
Polo Shirts — were 1.15 to 1.98—NOW 97c to 1.67 
Bathing Suits — were 1.98 to 3.98—NOW 1.67 to 3.27

ATOMIC—Glow Polo Shirts were $1.98 NOW $1.67

LADIES’ WEAR
Sun Dresses — were 2.98 to 3.49—NOW 2.39 to 
Denim SLAX — wei’e 2.98 — NOW 2.37 
Pedal Pushers — were 1.98 to 2.49—NOW 1.671 o 
JERSEYS — Cap Sleeve — were 98c—NOW 77

SHOP NOW and SAVE I ! !!
REMEMBER ! ! I I QUALITY FOR UESS

— AT THE —

BARGAIN OUTLET, INC.
WORC. TEL.321 GRAFTON STREET *

2.97 1

207

y

5-3647

Auga pilvas kas minutę. 
Ką daryti, kaip sudžiūti, 
Gali prireikt pilvą piaut, 
Nežinau galiu galą gaut!

Tos reklamos apgaulingos, 
Sako kriaušės tik miltingos, 
Tegul valgo ją sudžiūvę, 
Nebepirksiu, nebenešiu su kepu­

rę.

Geriau morką aš pagriausiu, 
Jokio mėšlungio negausiu, 
Vis tos ligos piauna žmones, 
Virsta netik ponai, o ir ponios

Gal motiejus man padėsi, 
Dirbsim dviese, netingėsiu, 
Ak, kad žmonelė butų miela, 
But ramiausi mano siela,

Gerą vaistą išgalvojau, 
Apie darbą, pasvajojau, _ 
Reikia dirbti dėl senatvės, 
Reikia duoti dėl tarnaitės.
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